
39. Jahrgang www.neunkirchen-am-brand.de   -   01. 02. 2011 Nr. 3

Tradition und Brauchtum rund um
Maria Lichtmess

Ursprünglich geht der Lichtmesstag am 2. Februar auf ein biblisches Ereignis zurück. Nach mosaischem Gesetz hatte
eine Frau 40 Tage nach der Geburt eines Knaben im Tempel als Reinigungsopfer ein Schaf oder (wer nicht so wohl-
habend war) eine Taube als Opfergabe darzubringen. Das Lukasevangelium berichtet, dass auch Maria und Josef die-
ser Vorschrift entsprachen und Jesus im Tempel von greisen Simeon und der Prophetin Hanna als Erlöser erkannt
und benannt wird.

Das kirchliche Fest entstand Anfang 5. Jahrhunderts in Jerusalem und wurde am 40. Tag nach der Geburt Jesu ge-
feiert. Mit der Darstellung des Herrn im Tempel von Jerusalem feierte man zugleich den ersten Besuch Jesu Christi
in der Heiligen Stadt. In Rom wurde das Fest erst im 7. Jahrhundert eingeführt. Die später hinzugekommene Ker-
zenweihe und Lichterprozession führten wohl zum Namen „Maria Lichtmess”. An diesem Tag wurden die für das
nächste Jahr benötigten Kerzen geweiht, die man zuvor auf Wachsmärkten, eben Licht(er)messen, erworben hatte. 

Bei der Berechnung des 40. Tages nach Christi Geburt gab es im Mittelalter jedoch unterschiedliche Ausgangspunkte.
In der Ostkirche, aber auch in Gallien rechnete man ab dem 6. Januar, dem historischen Weihnachtsdatum und fei-
erte Lichtmess folglich am 14. Februar. Es wird vermutet, dass nach der Verlegung des Weihnachtsfestes auf den
25. Dezember und der Abwanderung von Lichtmess auf den 2. Februar, der alte Festtermin am 14. Februar neu ge-
füllt wurde und so der Valentinstag zustande kam. 

An Lichtmess wurden früher die Dienstleute entlohnt, hatten einige Tage arbeitsfrei, um ihre Angehörigen zu besu-
chen: Sie konnten sich in dieser Zeit auch eine neue Dienststelle suchen. Für die Bauern begann wieder die Feldar-
beit, die Weihnachtszeit war nun offiziell zu Ende. Die Handwerker konnten endlich wieder bei natürlichem Licht ihrer
Arbeit nachgehen. 

Es existieren weiterhin diverse Bauernregeln, welche Sonnenschein an diesem Tage für ein schlechtes Zeichen für
den bevorstehenden Frühling bewerten:

Ist’s an Lichtmess hell und rein,
wird ein langer Winter sein.
Wenn es aber stürmt und schneit,
ist der Frühling nicht mehr weit.

Unter diesen Voraussetzungen würden wir sogar Sturm und Schnee begrüßen.
Heinz Richter

1. Bürgermeister



Satzung zur Änderung der
Beitrags- und Gebührensatzung
zur Entwässerungssatzung des 

Marktes Neunkirchen am Brand (BGS-EWS)

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes
(KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 4. April 1993
(GVBl S. 264, BayRS 2024-1-I), zuletzt geändert durch Ge-
setz vom 25. Februar 2010 (GVBl S. 66) erlässt der Markt
Neunkirchen am Brand folgende Änderungssatzung zur Bei-
trags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung vom
22.07.2010: 

§ 1
Die Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung
zur Entwässerungssatzung des Marktes Neunkirchen am
Brand (BGS-EWS) vom 22.07.2010 wird wie folgt geändert:

1. § 10a Abs. 1 (Niederschlagswassergebühr) erhält folgende
Fassung:

„(1) Die Niederschlagswassergebühr bemisst sich nach der
bebauten, überbauten, befestigten, vollversiegelten oder teil-
versiegelten Grundstücksflächen, von der Niederschlags-
wasser in die Entwässerungseinrichtung eingeleitet wird oder
abfließt (angeschlossene Grundstücksfläche). Die Nieder-
schlagswassergebühr beträgt 0,63 € je m² angesetzte Grund-
stücksfläche pro Jahr.“

2. § 10a Abs. 3 (Niederschlagswassergebühr) erhält folgende
Fassung:

„(3) Als bebaute oder überbaute Grundstücksflächen gelten
die Grundrissflächen (Außenkante) der auf dem Grundstück
befindlichen Gebäude im Sinne von Art. 2 Abs. 2 der Bayeri-
schen Bauordnung (BayBO) (z.B. Wohn- und Geschäftshäu-
ser, Fabriken, Lagerhallen, Werkstätten, Garagen). Die Grund-
 flächen von Balkonen, Terrassen oder sonstigen Anbauten
sind befestigte Flächen, wenn diese an die Kanalisation an-
geschlossen sind, gleiches gilt für die Grundflächen an den
Kanal angeschlossener Nebengebäude, wie z.B. Schuppen,
Carports, Stallungen, Überdachungen o.ä.“

§ 2
Anpassung der Beitrags- und Gebührensätze

Die Beitrags- und Gebührensätze werden zum 01.01.2011 wie
folgt angepasst:

1. § 6 Abs. 1 (Beitragssatz) erhält  folgende Fassung:

(1) Der Beitrag beträgt
a) pro m² Grundstücksfläche 3,86 €/m²
b) pro m² Geschossfläche 15,38 €/m².

2. § 10 Abs. 1 Satz 2 (Einleitungsgebühr für Schmutzwasser)
erhält folgende Fassung:

Die Gebühr beträgt 1,39 € pro Kubikmeter Schmutzwasser.

3.  § 10a Abs. 1 Satz 2 (Niederschlagswassergebühr) erhält
folgende Fassung:

Die Niederschlagswassergebühr beträgt 0,63 € je m² ange-
setzte Grundstücksfläche pro Jahr.

§ 3
Inkrafttreten

(1) Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Be-
kanntmachung in Kraft.

(2) Abweichend davon tritt  § 2 mit Wirkung vom 01.01.2011
in Kraft.

Neunkirchen am Brand, den 20.01.2011

Markt Neunkirchen am Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Hinweis zur vorstehenden Änderungssatzung: Im Rah-
men der abschließenden Beratung zur Gebührenkalkulation
für die Abwasseranlage Neunkirchen a. Brand hat der Finanz-
und Personalausschuss sowie der Marktgemeinderat den
künftigen, gebührenfähigen Aufwand im Bereich der Kanal-
sanierungen bzw. dem Kanalunterhalt von jährlich bisher 
€ 200.000 auf € 170.000 gekürzt. Aufgrund der aktuellen
Haushaltszahlen konnten gleichzeitig die prognostizierten
Ausgaben für die Verbandsumlage an den Abwasserverband
Schwabachtal mit der Kläranlage Erlangen von bisher ge-
schätzten € 500.000 jährlich auf € 450.000 reduziert werden.
Die inneren Verrechnungen für den Verwaltungsaufwand bei
den „kostenrechnenden“ Einrichtungen (hier: Abwasseranlage
Neunkirchen a. Brand) muss alljährlich errechnet werden. Die
aktuellen Zahlen 2010 und 2011 lassen einen geringeren Auf-
wand erkennen. Aufgrund der vorgenannten Veränderungen
ergeben sich, die mit dieser Satzung festgelegten neuen Ge-
bührensätze.

Neuer Bekanntmachungskasten des 
Marktes Neunkirchen a. Brand

Veröffentlichungen vorübergehend in den Rathausfenstern

Die Marktverwaltung teilt mit, dass der amtliche Bekanntma-
chungskasten, der an der seitlichen Wand des Neunkirche-
ner Alten Rathauses angebracht war, ausgetauscht wird. Der
alte Kasten wird durch einen neuen größeren ersetzt. Die Lie-
ferung dieses Kastens verzögert sich.
Deshalb werden die amtlichen Bekanntmachungen des Mark-
tes Neunkirchen a. Brand vorübergehend in den Bürofenstern
des Rathauses im Klosterhof 2-4 ausgehängt.

„Sie haben ihr Ziel erreicht“

Mit Navigationssystem zu den Auskunfts- und Beratungs -
stellen der Deutschen Rentenversicherung 

10. Januar 2011 

Auf der Suche nach kompetenter, unabhängiger und kosten-
loser Beratung in Sachen Reha, Rente und Altersvorsorge?
Die Auskunfts- und Beratungsstellen der Deutschen Renten-
versicherung mit ihren Experten kann man jetzt auch als
„Point of Interest“ (POI) beziehungsweise „Ort von Interesse“
(OVI) mit Hilfe eines Navigationsgerätes finden, melden die
Regionalträger der Deutschen Rentenversicherung in Bayern. 

Die Software für gängige Navigationsgeräte findet man im In-
ternet unter www.deutsche-rentenversicherung-in-bayern.de,
beim jeweiligen Träger unter der Rubrik „Beratung“ bei Bera-
tungsstellen. 
Dort gibt es auch Hinweise zur Installation. Für Google Earth
ist ebenfalls eine Datei bereitgestellt.
Damit können Interessierte genau sehen, wo sich die Aus-
kunfts- und Beratungsstellen befinden und welche die nächst-
gelegene ist. 

Bekanntmachung der
Marktgemeinde

Bekanntmachungen
von Behörden



Informationen rund um das Thema Rente

Neue Vortragstermine der Deutschen Rentenversicher-
ung Nordbayern

Bayreuth, 7. Januar 2011  

Auch im Jahr 2011 bieten die Auskunfts- und Beratungsstel-
len der Deutschen Rentenversicherung Nordbayern wieder
zahlreiche Vorträge an. 

„Altersvorsorge jetzt - Wie packe ich es an?“, „Frauen und
Rente – Was ist wichtig?“ oder „Berufsunfähig – Was wäre
wenn?“ sind nur einige Themen, die von den Experten prä-
sentiert werden. 

Komplizierte Gesetze verständlich erklären – ein kostenloser
Service der Auskunfts- und Beratungsstellen der Deutschen
Rentenversicherung. 

Unter www.deutsche-rentenversicherung-nordbayern.de fin-
det man unter der Rubrik Beratung die Orte und Termine der
Vorträge und Seminare. Die Anmeldung kann per E-mail oder
telefonisch erfolgen.  

Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung

Die Auskunfts- und Beratungsstellen der Deutschen Ren-
tenversicherung halten in Neunkirchen a. Brand regelmäßig
Sprechtage ab. An diesen Sprechtagen können sich die Ver-
sicherten von dem jeweiligen Mitarbeiter der Rentenversi-
cherung individuell oder allgemein beraten lassen. Auskünfte
werden zu allen Fragen der Rentenversicherung, insbes. für
Arbeiter, Angestellte und auch Selbständige erteilt.

Der nächste Termin findet in Neunkirchen a. Brand am

Donnerstag, 03. 03. 2011 
im Rathaus, Klosterhof 2-4,

Behördensprechzimmer im Foyer (EG)
von 8.30 - 12.00 Uhr

statt.

Terminvereinbarungen werden unter Angabe der Versicher-
ungsnummer telefonisch unter 09134/705-55 getroffen.

Die um Auskunft nachsuchenden Versicherten werden gebe-
ten, sämtliche Versicherungsunterlagen mitzubringen. Wegen
des Datenschutzes ist es unbedingt erforderlich, dass sich der
Versicherte mit Personalausweis bzw. Reisepass ausweisen
kann, wenn eine vorläufige Rentenberechnung oder der Aus-
 druck des eigenen Versicherungsverlaufes gewünscht wird.

Deutsche Rentenversicherung
- Auskunfts- und Beratungsstelle Nürnberg -

Ohne Leiter in den Obstgarten -
Teleskopsägen machen die Arbeit sicherer!

Wenn die Besitzer von Obstbäumen mit dem Ausschneiden
ihrer Bäume beginnen, dann ist vor allem im gewerblichen
Obstbau Zeit bares Geld - Sicherheit aber auch. Denn wer
wegen Unachtsamkeit und Eile von der Leiter fällt, der scha-
det nicht nur seiner Gesundheit, er muss auch binnen kürze-
ster Zeit eine Ersatzkraft suchen, die seine Arbeit weiterführt.
Die LBG Franken und Oberbayern appelliert deshalb dringend
an alle Obstbauern und Obstbaumbesitzer: Nehmen Sie sich

für die anstehenden Schnittmaßnahmen genügend Zeit. War-
ten Sie ab, bis die Böden wirklich schneefrei sind. Verwenden
Sie nur geeignete Leitern. Wer clever ist, der probiert einmal
eine Teleskopsäge oder einen motorisierten Hochentaster und
schneidet seine Bäume bequem vom Boden aus.
Ausführliche Broschüren, Merkblätter oder Informations-Flyer
für Gesundheitsschutz und  mehr Sicherheit bei der Arbeit,
insbesondere auch beim Einsatz von Leitern, können kosten-
los unter www.fob.lsv.de (im Bereich <<Prävention <<Unfall-
verhütung <<Informationsmaterial ) von der Homepage der
Land- und forstwirtschaftlichen Sozialversicherungsträger
Franken und Oberbayern herunter geladen werden.

Kostenlose Energiesprechstunde mit individueller Bera-
tung am Donnerstag, 17. Februar 2011 bei der Energie-
Infostelle des Landratsamtes Forchheim;
Wiederaufnahme der Förderung von energetischen Ein-
zelmaßnahmen durch die Kreditanstalt für Wiederaufbau
ab 01. März 2011
Die Energie-Infostelle des Landkreises Forchheim lädt am 
17. Februar 2011 zwischen 13 und 17 Uhr wieder zur kosten-
losen Energiesprechstunde in die Dienststelle Löschwöhrd-
straße 5 in Forchheim ein. An diesem Tag steht als Experte
Herr André Heim vom Energieberaternetzwerk der Energie-
agentur Oberfranken für die individuelle Energiesparberatung
(Förderung, Gebäudesanierung, Erneuerbare Energien, Al-
tersgerechte Umbaumaßnahmen) zur Verfügung.
Eine Anmeldung ist unbedingt erforderlich, bitte verein-
baren Sie einen Beratungstermin bei der Energie-Info des
Landkreises unter Tel. 09191 / 86-6101.
Die Einzelberatung bietet Gelegenheit, Fragen rund um die
aktuellen Fördermöglichkeiten und zur Nutzung erneuerbarer
Energien zu stellen. Weiterhin gibt es Informationen zur Hei-
zungsmodernisierung, Wärmedämmung oder Fensterer-
neuerung sowie zum Bau besonders energieeffizienter Ge-
bäude.
Zusätzlich bietet die Energieagentur unter der Telefonnummer
0180/5363180 eine spezielle Energie-Hotline an. Dort kann
man sich von Montag bis Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr sowie
Mittwoch und Donnerstag von 16.00 bis 20.00 Uhr ausführ-
lich zu allen Energiefragen informieren. Die Telefonberatung
selbst ist kostenfrei, es fällt lediglich eine Telefongebühr in
Höhe von 14 Cent pro Minute an. Das Expertenteam der Hot-
line setzt sich aus Mitarbeitern der Energieagentur sowie un-
abhängigen Energieberatern zusammen.

Hinweis der Energie-Infostelle des Landkreises Forchheim:
KfW-Förderung von einzelnen Sanierungsmaßnahmen
startet wieder am 01. März 2011

• Die Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) unterstützt
Bauherren z. B. bei Dämmung, Fensteraustausch und
Heizungserneuerung;

• Voraussetzung: die Einzelmaßnahme kommt der Ener-
giebilanz des Wohngebäudes zugute

• Wahlmöglichkeit zwischen günstigem Kredit oder Zu-
schuss

Die Land- und forstwirtschaftliche
Berufsgenossenschaft
Franken und Oberbayern informiert:



Die KfW Bankengruppe fördert ab 01. März 2011 neben um-
fassenden Sanierungen auch wieder einzelne hochenergie-
effiziente Sanierungsmaßnahmen, die der Energiebilanz
eines Wohngebäudes zugute kommen, wie z. B. Dämmung,
Austausch der Fenster oder Erneuerung der Heizungsanlage.

Im Rahmen der vom Bundesministerium für Verkehr, Bau und
Stadtentwicklung aufgelegten Förderprogramme zum ener-
gieeffizienten Bauen und Sanieren werden Eigentümer mit
zinsgünstigen Krediten oder Investitionszuschüssen unter-
stützt. Dabei bleibt es bei dem Grundsatz: Je besser der er-
reichte Energiestandard des Wohngebäudes nach der Sa-
nierung, umso attraktiver die Förderung. Bauherren haben
also zukünftig wieder die Wahl, ihr Wohnhaus einmalig voll-
ständig zu sanieren oder die energetische Qualität in einzel-
nen Sanierungsschritten zu verbessern. Das kommt insbe-
sondere privaten Hausbesitzern zugute, die oftmals aus Ko-
stengründen zeitlich versetzte Sanierungsmaßnahmen be-
vorzugen.

Außerdem führt die KfW zum 01. März 2011 in allen wohn-
wirtschaftlichen Förderprogrammen eine endfällige Finanzie-
rungsvariante ein. Das bedeutet für den Kunden, dass KfW-
Darlehen zukünftig noch besser in die individuelle Finanzie-
rungsplanung integriert werden können. So ist es dann bei-
spielsweise möglich, fällige Sparguthaben nach Ablauf der
vier- bis achtjährigen endfälligen Kreditlaufzeit zur Tilgung ein-
zusetzen. 

Weitere Informationen im Internet auf www.kfw.de oder über
das Infocenter der KfW Bankengruppe unter Telefonnummer
01801 / 33 55 77.

Die entsprechenden KfW-Merkblätter können auch bei der
Energie-Infostelle des Landkreises Forchheim unter Tel.
09191/86-6101 angefordert werden.

Terminübersicht der Wirtschaftsförderung des
Landkreises Forchheim für Februar 2011

Beratungen für Unternehmer/n zur Existenzsicherung
und Unternehmensnachfolge durch Wirtschaftsexperten
der Aktivsenioren Bayern e. V. und der IHK für Oberfranken
Bayreuth 
kostenlose Einzelberatungen à ca. 1 Stunde

Termin: Mittwoch, 02. Februar 2011
ab 9.00 Uhr stündliche Termine

Ort: Landratsamt Dienststelle Ebermannstadt, 
Oberes Tor 1, 91320 Ebermannstadt, 
Besprechungszimmer 1. Stock

Anmeldung und Informationen unter Tel. 09191/86-1022 oder
e-Mail an: wirtschaftsfoerderung@lra-fo.de

Beratungen der IHK und Handwerkskammer für
Existenzgründer/innen
kostenlose Einzelberatungen à ca. 30 min.

Termin: Dienstag, 15. Februar 2011
ab 9.00 Uhr halbstündliche Termine

Ort: Landratsamt Forchheim, 
Außenstelle Steinbühlstraße 7, EG, Zimmer 002,
91301 Forchheim

Anmeldung bei der Wirtschaftsförderung unter Tel. 09191/ 86-
1022 oder e-Mail an: wirtschaftsfoerderung@lra-fo.de

WiR – Wirtschaftsregion Bamberg-Forchheim
Unternehmen Familie – Das Netzwerk

Termin: Donnerstag, 17. Februar 2011, 16.00 bis 18.00 Uhr
Ort: IGZ Bamberg, Kronacher Straße 41, 96052 Bamberg
Thema: „Altersstrukturanalyse“

Anmeldung und nähere Auskünfte bei der Wirtschaftsregion
Bamberg-Forchheim unter Tel. 0951/9649-145 oder e-Mail an
info@wir-bafo.de

11. Ausbildungsmesse im Landkreis Forchheim
„Farbe und Raum bestimmen das Leben“

Termin: Samstag, 26. Februar 2011, 10.00 - 14.00 Uhr
Ort: Berufliches Schulzentrum Forchheim, 

Fritz-Hoffmann-Str. 3, 91301 Forchheim

Interessierte Unternehmen, die selber ausbilden, können sich
als Aussteller noch anmelden bei der Wirtschaftsförderung
unter Tel. 09191/ 86-1021 oder e-Mail an:
wirtschaftsfoerderung@lra-fo.de

f.i.t. – Forchheimer Informationstechnologie
Betriebsbesichtigung

Termin: Dienstag, 01. März 2011, 18.00 Uhr
Ort: RMS EDV-Lösungen GmbH, Kronacher Str. 92, 

96052 Bamberg

Anmeldung bei der Wirtschaftsförderung unter Tel. 09191/ 86-
1022 oder e-Mail an: wirtschaftsfoerderung@lra-fo.de

Änderungen vorbehalten!
Weitere Beratungstermine und Auskünfte erhalten Sie bei der
Wirtschaftsförderung des Landkreises Forchheim unter Tel.
09191 / 86-1022 oder e-Mail an: wirtschaftsfoerderung@lra-fo.de
sowie im Internet unter www.landkreis-forchheim.de

Neu:

Altglascontainer am LIDL-Parkplatz in Neunkirchen am
Brand (Weyhausenstraße)

Seit Mitte Januar 2011 gibt es in Neunkirchen am Brand einen
neuen Standort für Altglascontainer: am Parkplatz von den
LIDL- und KIK-Einkaufsmärkten in der Weyhausenstraße.

Immer wieder wünschen sich die Bürger von der Abfallwirt-
schaft des Landkreises Forchheim, Altglascontainer direkt an
den Einkaufsmärkten nutzen zu können. Dort kaufen sie unter
anderem auch Ware in Glasbehältnissen (z.B. Flaschen, Gur-
ken- und Marmeladengläser) ein, dort möchten sie das Glas
vor oder nach dem Einkauf auch wieder loswerden.

Die Vermietergesellschaft des Parkplatzes, der BNP Paribas,
München, hat am LIDL-Parkplatz in Neunkirchen a.Br. schnell
und unkompliziert die Stellfläche für die Altglascontainer zur
Verfügung gestellt.

Glas ist ein wertvoller Rohstoff, deshalb hilft Glasrecycling un-
serer Umwelt und spart zudem noch Energie. 

Einwurfzeiten bei den Altglascontainern: aus Rücksicht auf
die Anlieger und Nachbarn nur werktags von 7 bis 20 Uhr,
nicht an Sonn- u. Feiertagen ! 

Wie gewohnt - Flaschen und Gläser - getrennt nach weiß,
grün und braun einwerfen (blaue Flaschen bitte in den Grün-
glascontainer geben; kein Flach- oder Verbundglas). Die nach
Farben getrennt erfassten Gläser werden natürlich auch beim
Entleeren der Glascontainer in getrennte Kammern des Ent-
sorgungsfahrzeugs eingeladen und dann zur Verwertung ge-
fahren; so ist ein hochwertiges Recycling gewährleistet.



INFORMATION

zur Erstattung der zuviel entrichteten Umsatzsteuer 
(= Mehrwertsteuer) für Hauswasseranschlüsse und Bei-
träge zur Wasserversorgungseinrichtung

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

aufgrund der vielen Nachfragen möchten wir Sie darüber in-
formieren, dass mit der Bearbeitung der eingereichten An-
träge (ca. 1.800) zur Rückerstattung der zuviel entrichteten
Steuer durch die Gemeinde im September 2010 begonnen
wurde. Mittlerweile sind ca. 40 % davon abgearbeitet und der
Rückerstattungsbetrag zurück überwiesen worden.

Wir bitten Sie, von allgemeinen Fragen zum Stand abzuse-
hen und werden nach Abschluss der Bearbeitung im Mitteil-
ungsblatt und auf der Homepage des Marktes informieren. 

Nach wie vor wird die Bearbeitung der einzelnen Anträge in
Anbetracht der Vielzahl der in der Vergangenheit erlassenen
Bescheide noch längere Zeit in Anspruch nehmen. Insbeson-
dere in Fällen, in denen eine Neuveranlagung des Grund-
stückes durchgeführt werden musste, ist die Bearbeitung auf-
wändiger und langwieriger. 

Wir bitten Sie diesbezüglich also weiterhin um Geduld.

Neunkirchen, 01.02.2011
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Warnung vor betrügerischen Aktivitäten 
bei Anzeigenwerbung!

Aus gegebenem Anlass weist der Markt Neunkirchen am
Brand darauf hin, dass die Infobroschüre erst im nächsten
Jahr neu aufgelegt werden soll. Die Anzeigenwerbung wird
vorher im Mitteilungsblatt angekündigt und der Werber mit
einem persönlich unterschriebenen Bürgermeisterbrief aus-
gestattet. 

Es ist bekannt geworden, dass u.a. unter dem Vorwand, die
Infobroschüre des Marktes werde aktuell neu aufgelegt, wie-
der verstärkt versucht wird, Firmen und Institutionen mit du-
biosen Anzeigenverträgen hereinzulegen. Fragen Sie im
Zweifelsfall bei den benannten Auftraggebern nach und ver-
ständigen Sie bei einem begründeten Betrugsverdacht die
Polizei.

Heinz Richter
1. Bürgermeister

Fundamt

Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

10.01.2011 1 Handy
10.01.2011 1 Handschuh
13.01.2011 1 Telefon
13.01.2011 1 Ohrring
20.01.1011 1 Brille

Elternbeirat der Grundschule Neunkirchen

Herzlichen Dank den Schulweghelfern
in Neunkirchen!

Auch in diesem Schuljahr haben sich wieder 45 unermüdli-
che ehrenamtliche Helfer gefunden, die unseren Schulkin-
dern, vor allem unseren Erstklässlern, bei Wind und Wetter
geholfen haben, ihren Schulweg selbstständig und sicher zu
meistern. 

Mit Erfolg, denn auch in diesem Schuljahr sind keine Unfälle
mit Schulkindern an den gesicherten Übergängen gesche-
hen!!! Wie jedes Jahr, sind alle Schulweghelfer zu einem
Abendessen mit dem Bürgermeister eingeladen. Termin und
die genauen Örtlichkeiten werden noch bekannt gegeben.

Ein besonderer Dank gilt auch den Inhabern und Angestell-
ten unserer „Uniformdepots“,

Wiehgärtner’s Bäckeria, Reisebüro Fees;
OMV-Tankstelle Ritter und Bäckerei Merkel

die sich wie jedes Jahr einverstanden erklärten, die Schul-
weghelferuniformen bereitzuhalten.

NEUE HELFER GESUCHT !!!

Leider konnten wir dieses Schuljahr nicht alle Übergänge zu
allen Zeiten besetzten.

Damit wir auch im kommenden Schuljahr den Schulweghel-
ferdienst aufrechterhalten können, sind wir wieder auf die Mit-
hilfe von vielen Freiwilligen angewiesen. Aufgerufen sind
vor allem Mütter und Väter der zukünftigen 1. Klässler;
Großmütter, Großväter und andere Junggebliebene, die
bereit sind 20 Minuten pro Woche über einen Zeitraum von
3-4 Monaten in die Sicherheit unserer Kinder zu investieren. 

Wer Interesse und /oder Fragen hat kann sich gern an fol-
gende Adressen wenden:

Sandra Joschko;
Tel: 09134 - 99 55 83; antoniajoschko@gmx.de

Beate Sudhoff,
Tel: 09134 - 90 83 04; ruediger.sudhoff@freenet.de

Nochmals vielen Dank an alle Schulweghelfer auch im Namen
der Schulleitung, des Elternbeirates und vor allem im Namen
aller (Erstklass-) Kinder der Grundschule Neunkirchen!!!

Ihre Verkehrsbeauftragten der Grundschule Neunkirchen

Beate Sudhoff und Sandra Joschko

TÜV SÜD Auto Service GmbH

Zugmaschinentermin 2011

Der nächste Zugmaschinentermin wird am Freitag, 4. März
2011 von 13.00 bis 15.00 Uhr durchgeführt.

Ort: Baywa, Neunkirchen 

Mitteilungen
der Marktgemeinde £ÑÑÉåíäáÅÜÉ=fåëíáíìíáçåÉå



Einladung zum Informationsabend für die Gymnasia-
sten/innen des Schuljahres 2011/12

Das Herder-Gymnasium Forchheim (Ausbildungsrichtungen:
Musisch, Sprachlich und Humanistisch) lädt zum Informa-
tionsabend für die Schülerinnen und Schüler, die im kom-
menden Schuljahr die 5. Jahrgangsstufe des Gymnasiums
besuchen möchten, am Donnerstag, den 24. März  2011 um
18.30 Uhr ganz herzlich in die Aula des Gymnasiums ein.

Ehrenbürg-Gymnasium 
Ruhalmstr. 5 -  91301 Forchheim

Einladung

Sehr geehrte Eltern,
am Dienstag, den 01.03.2011 findet um 19.30 Uhr in un-
serer Aula die Informationsveranstaltung für die Eltern
statt, deren Kinder in die 5. Klasse des Gymnasiums übertre-
ten wollen.

Hierzu laden wir herzlich ein.

Das Ehrenbürg-Gymnasium ist ein naturwissenschaftlich-
technologisches Gymnasium.

Die Ausbildung wird nach acht Schuljahren mit dem Abitur ab-
geschlossen. Ihre Kinder lernen zwei Fremdsprachen, Eng-
lisch ab der 5. Jahrgangsstufe und wahlweise Französisch
oder Latein ab der 6. Jahrgangsstufe, dazu kommt der dem
Schulprofil entsprechende naturwissenschaftlich-technolo-
gische Schwerpunkt mit Informatik in den Jahrgangsstufen 9
und 10 und einer Vertiefung in den Profilfächern Physik und
Chemie in den Jahrgangsstufen 8 bis 10.

Ab der 10. Jahrgangsstufe kann eine der beiden erlernten
Fremdsprachen durch die spät beginnende Fremdsprache
Spanisch ersetzt werden, soweit es die Ressourcen zulassen.

Zudem gibt es einen bilingualen Zweig, in dem in den Jahr-
gängen 6 bis 8 ein Sachfach in einer Zusatzstunde in eng-
lischer Sprache vertieft wird.

Tutoren für die Fünftklässler und spezielle Lehrerteams er-
leichtern den Übergang ins Gymnasium, zudem arbeitet hier-
bei eine Grundschullehrkraft mit.

Unser Schulhaus ist inklusive einer eigenen Dreifachturnhalle
räumlich und materiell gut ausgestattet.

Computerräume, Internetzugänge, Intranet und andere Me-
dien, z.B. die Ausstattung mit Beamern, entsprechen einem
aktuellen hohen Standard, ein beliebter Treffpunkt ist unser
Schulcafé.

Schülerbetreuung und Atmosphäre werden allgemein ge-
schätzt. Ein Wahlangebot und reichhaltige außerunterricht-
liche Aktivitäten sind gegeben, vor allem im künstlerischen
und musischen Bereich.

Ein Schüleraustausch findet mit Partnerschulen in Italien,
Frankreich und Polen statt.

Zum Mittagessen steht die preiswerte Mensa zur Verfügung.
Eine Nachmittagsbetreuung (gegen geringes Entgelt) für die
jüngeren Schülerinnen und Schüler ist möglich, falls Bedarf
besteht.

Der Landkreis als Aufwandsträger erstattet den Schülern aus
dem Landkreis Forchheim im geltenden Rahmen die Fahrt-
kosten.

Erste Informationen zur Schule können Sie auf unserer
Homepage finden (www.egf-online.de).

Termine für nachmittägliche Schulhausführungen werden bei
der Informationsveranstaltung und auf der Homepage be-
kannt gegeben.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch und stehen gerne für wei-
tere Informationen zur Verfügung.

Gute Parkmöglichkeiten gibt es auf unserem Großparkplatz
am Ende der Ruhalmstraße.

OStD Karl Fuchs
Schulleiter

Anmeldung zum Eintritt in die Fachoberschule
und die Berufsoberschule für das Schuljahr 2011/2012

Anmeldungen zum Eintritt werden vom Sekretariat der Staat-
lichen Beruflichen Oberschule Bamberg, Ohmstr. 17, 96050
Bamberg, Fachoberschule und Berufsoberschule, Telefon
0951/91260, vom 21. Februar bis 04. März 2011 montags bis
donnerstags in der Zeit von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr und frei-
tags von 8.00 Uhr bis 14.00 Uhr entgegengenommen. Späte -
re Anmeldungen können grundsätzlich nur noch an folgenden
Tagen angenommen werden: 03. Mai, 07. Juni, 04. Juli 2011.

I. Fachoberschule
(1) Voraussetzung für die Aufnahme in die Jahrgangsstufe

11 ist ein mittlerer Schulabschluss sowie die Eignung für
den Bildungsgang (siehe gesondertes gelbes Infoblatt).

(2) Voraussetzung für die Aufnahme in die Jahrgangsstufe
13 ist eine Fachhochschulreife mit einem Notendurch-
schnitt von 2,8 oder besser.

II. Berufsoberschule
(1) In die Jahrgangsstufe 12 werden Bewerber aufgenommen,

die einen mittleren Schulabschluss, eine einschlägige be-
rufliche Vorbildung und die Eignung für den Bildungsgang
nachweisen können (siehe gesondertes grünes Infoblatt).

(2) In die Jahrgangsstufe 13 werden Bewerber aufgenommen,
die das Fachabitur oder eine Vorrückungserlaubnis und eine
einschlägige berufliche Vorbildung nachweisen können.

(3) In den Vorkurs (Teilzeit) werden Bewerber aufgenommen,
die sich auf den unmittelbaren Eintritt in die Jahrgangs-
stufe 12 vorbereiten wollen. Aufnahmeberechtigt sind Be-
werber, die die Bedingungen zum unmittelbaren Eintritt in
die Jahrgangsstufe 12 erfüllen oder einen mittleren Schul-
abschluss nachweisen und sich im letzten Jahr der Be-
rufsausbildung befinden. 

(4) In die Vorklasse (Vollzeit) werden Bewerber aller Ausbil-
dungsrichtungen aufgenommen. Voraussetzung dafür ist
das Zeugnis über den qualifizierten beruflichen Bildungs-
abschluss (Quabi) oder das Abschlusszeugnis der Be-
rufsschule oder der Berufsfachschule jeweils mit der Ver-
leihung des mittleren Schulabschlusses. Aufgenommen
werden auch Absolventen des M-Zugs der Hauptschule
sowie Wirtschaftsschüler ohne Mathematik mit einer ein-
schlägigen beruflichen Vorbildung.
Für Bewerber, die eine erfolgreiche Berufsausbildung, je-
doch keinen mittleren Schulabschluss besitzen, gibt es Son-
derbedingungen, die bei der Schule erfragt werden können.

Herder-Gymnasium Forchheim
Musisch • Sprachlich • Humanistisch

STAATLICHE BERUFLICHE OBERSCHULE
BAMBERG

FACHOBERSCHULE
Ausbildungsrichtungen:
Sozialwesen - Technik -
Wirtschaft, Verwaltung und
Rechtspflege

BERUFSOBERSCHULE
Ausbildungsrichtungen:
Sozialwesen – Technik -
Wirtschaft



Anmeldeformulare, aus denen zu erkennen ist, welche Un-
terlagen bei der Anmeldung vorzulegen sind, sind im Sekre-
tariat der Schule oder unter www.fos-bamberg.de erhältlich.
Der Beratungslehrer steht Interessenten jeweils freitags von
12.00 Uhr bis 14.00 Uhr zur Verfügung (Durchwahl
0951/9126107). Ein Tag der offenen Tür mit speziellen Infor-
mationen findet am 19. Februar 2011 von 09.00 bis 12.00 Uhr
in der Schule statt.

Bamberg, im Januar 2011

Der Direktor

Fachoberschule
Fränkische Schweiz

91320 Ebermannstadt,
Kirchenplatz 1, 4 und 9

Angebotene Ausbildungsrichtungen

(1) Sozialwesen
(2) Wirtschaft, Verwaltung und Rechtspflege
(3) Gestaltung (mit Aufnahmeprüfung)
(4) In Vorbereitung für 2011-12:

Agrarwirtschaft
Die neue Ausbildungsrichtung „Agrarwirtschaft“ beinhaltet weit
mehr als nur landwirtschaftliche, sondern hochaktuelle Berei-
che, in denen moderne Berufe und neue Studienrichtungen
entstanden sind. Die Schüler können sich für ihre Praxisein-
sätze selbst Schwerpunkte nach Neigung auswählen

• Gemüse und Obstanbau - Gartenbau
• Umwelt und Energiewirtschaft
• Ernährung und Lebensmittelverarbeitung
• Forst- und Holzwirtschaft
• (Bio-)Landwirtschaft

Da es bisher in Bayern im Gegensatz zu den anderen Ausbil-
dungsrichtungen  nur zwei Fachoberschulen mit der Richtung
Agrarwirtschaft gibt, hat das Ausbildungsangebot überregio-
nale Bedeutung.
Die Schule arbeitet mit Kooperationspartnern aus allen Be-
reichen zusammen. 

Vorbereitungskurse
In den Fächern Deutsch, Englisch, Mathematik finden ab so-
fort kostenfreie Vorbereitungskurse für die Fachoberschule
statt. 
Anmeldung im Schulsekretariat erforderlich

Informationsabende
Donnerstag, 10. Februar 2011, 18.00 Uhr
Donnerstag, 17. Februar 2011, 18.00 Uhr

Ort: Kirchenplatz 9, 91320 Ebermannstadt 
(altes Feuerwehrhaus)

Anmeldefristen
Montag, 21. Februar bis Freitag 04. März 2011
im Schulsekretariat von 8.00 – 16.00 Uhr
Ort: Kirchenplatz 1, 91320 Ebermannstadt

Bitte bringen Sie alle nötigen Unterlagen mit!
Falls Schulplätze frei werden, können Nachmeldungen erfolgen.

Aufnahmeprüfung Gestaltung
Mittwoch, 16. März 2011, 14.00 – 18.30 Uhr
Ort: Kirchenplatz 9, 91320 Ebermannstadt
(altes Feuerwehrhaus)

www.senivita-schulen.de

Ihre Bezirkskaminkehrermeisterin informiert:

Im Monat Februar sind folgende Straßen in Neunkirchen a.
Br. zur Feuerstättenüberprüfung und z.T  Feuerstättenschau
vorgesehen.

Adolf-Kolping-Str., Bahnhofstr., Blumenstr., Breiter Rainweg,
Dina-Ernstberger-Str., Dorn-Young-Str., Felix-Müller-Weg,
Himmelgartenstr., Honingser Weg, Josef-Kolb-Str., Kette-
lerstr., Langensendelbacher Weg, Mühlwiesenweg, Querweg,
Raiffeisenstr., Schlesierstr., Schwedengraben, Stiftungsweg,
Stockäckerweg, Sudetenstr., Von-Hirschberg-Str., Von Pech-
mann Str., Weiherstr., Ziegeläckerweg, Ziegelwiesenstr., Ad-
litzer Weg, Langensendelbacher Weg, Honingser Weg, Hall-
stattstr., Urnenweg, Galgenangerweg, Marloffsteiner Str.

Bezirkskaminkehrermeisterin
Christa Butterhof-Lorenz
Neunkirchen a. Br.
Tel: 09134/70 89 89 3 oder 0160/948 690 58

FORTBILDUNG

Grundlagen der Gruppenleitung
bzw. Leitung von Freizeiten

für (zukünftige) MitarbeiterInnen
in der Jugendarbeit,

in Vereinen und Verbänden

von Freitag 18.03.2011 bis 
Sonntag 20.03.2011

in der Jugendtagungsstätte 
Effelter Mühle

Leitung:
Christian Kohlert (Kreisjugendpfleger)
Ursula Albuschkat (Kreisjugendpflegerin)

Schwerpunkte:
Planen einer Freizeit
� Ideen und Methoden für die Gruppenarbeit bzw. für die

Durchführung von z.B. Spielen
� Wissenswertes zum Thema Aufsichtspflicht, Jugendschutz

und Sexualstrafrecht
� Rechtliche, finanzielle und organisatorische Rahmenbedin-

gungen für z.B. Freizeiten
� Kennen lernen der BetreuerInnen 
� Vorstellen der Strukturen des Kreisjugendringes Forchheim

und Anknüpfung an „eigene“ Strukturen in Vereinen und
Verbänden

� Vorstellen des Jahresprogrammes des KJR sowie Beset-
zung der einzelnen Freizeiten und Tagesveranstaltungen

� und natürlich eure persönlichen Fragestellungen

Kosten: 16,00 € 

Anmeldung:
bis spätestens 4. März 2011 an den KJR Forchheim

Kooperationspartner: 

usw.

KJR Forchheim
Löschwöhrdstr. 5
91301 Forchheim
Tel.: 09191 – 7388-0, Fax  09191-7388-10
E- mail: info@kjr-forchheim.de



Tag der offenen Tür in der Evangelischen Kinderkrippe

Am Samstag, den 12. Februar 2011 findet in der Evangeli-
schen Kinderkrippe ein Tag der offenen Tür statt. Von 15:00
bis 17:00 Uhr können Eltern und Interessierte die Einrichtung
besichtigen und sich über die pädagogische Arbeit informie-
ren. Während die Eltern bei Kaffee und Kuchen die Möglich-
keit haben, das Team der Kinderkrippe kennenzulernen, kön-
nen sich die Kinder beim Spielen und Basteln vergnügen.
Zu diesem Nachmittag möchten wir Sie herzlich einladen! 
Vormerkungen bzw. Anmeldungen für einen Krippenplatz kön-
nen jederzeit erfolgen und sind selbstverständlich auch an
diesem Tag möglich. 

Evangelische Kinderkrippe
Von-Hirschberg-Str. 6
91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134/708516

Der nächste Sprechtag des VdK-Kreisverbandes Forchheim
findet am

Dienstag, den 22. 2. 2011 
von 11.00 - 12.00 Uhr

im Rathaus Klosterhof statt.

Trägerverein für
Kindertagesstätten e.V.
in Neunkirchen am Brand

háêÅÜÉå
k~ÅÜêáÅÜíÉå

Katholische 
Pfarrgemeinde St. Michael
Neunkirchen

G o t t e s d i e n s t e  i n  d e r
P f a r r e i  S t .  M i c h a e l

Pfarrkirche Neunkirchen a. Br.
Sonntag 8.30 Uhr Messfeier in Großenbuch

10.00 Uhr Messfeier als Pfarrgottesdienst 
f. d. Leb. u. Verst. d. Pfarrei

10.15 Uhr Messfeier in Rödlas
17.00 Uhr Vespergottesdienst, Andacht oder

Totengedenken
18.00 Uhr Messfeier in St. Michael

Montag 19.00 Uhr Messfeier
Dienstag 8.00 Uhr Messfeier
Mittwoch 19.00 Uhr Messfeier in Großenbuch

16.00 Uhr Schülergottesdienst 3. o. 4. Klasse
Donnerstag 8.30 Uhr Messfeier für Hausfrauen und Rentner
Freitag 8.00 Uhr Laudes und Messfeier
Samstag 16.00 Uhr Beichtgelegenheit

18.00 Uhr 1. Messfeier zum Sonntag

Die Gottesdienste am Dienstag und am Freitag um 8.00 Uhr
sind in der Augustinuskapelle!

Besondere Gottesdienste etc.:
Mi., 02.02. 18.00 Abendmesse mit Blasiussegen in Großenbuch

19.00 Abendmesse mit Kerzenweihe u. Prozession 
anschl. Blasiussegen i. St. Michael

Do.,03.02. 08.30 Hausfrauenmesse mit Blasiussegen in St. Michael
19.00 Herz-Jesu-Statio; Anbetung – Gebet um geistliche

Berufe – Komplet
Fr., 04.02. 10.00 Einsetzung und Segen

15.30 Messfeier für die 4. Klassen; anschl. Ministrantenstunde
So.,06.02. 09.00 Sonntagsmesse in Rosenbach

10.15 Wortgottesfeier in Rödlas
Mi., 09.02. 18.00 Abendmesse i. Großenbuch
Fr., 11.02. 19.00 Taizé-Gebet i. Aug.Kap.
So.,13.02. 10.00 Pfarrgottesdienst mit Taufe von Jette Mirsberger

i. St. Michael
17.00 Fatimarosenkranz

Taufe:
Mi.,  09.02. 20.00 Taufgespräch im Pfarrhaus
So., 13.02. 15.00 Taufgottesdienst

Messfeiern im Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth:
Di.,  01.02. 15.30 Evang. Predigtgottesdienst
Sa., 05.02. 15.30 Messfeier
Di.,  08 02. 15.30 Messfeier
Sa., 12.02. 15.30 Messfeier
Di.,  15.02. 15.30 Messfeier

Termine:
Do., 10.02. 17.00 Kommunionhelfertreffen im Edith-Stein-Raum des PGH

19.00 Sternsinger-Besprechung Ortsteile
im Edith-Stein-Raum des PGH

Di., 01.02. 20.00 Vorbereitung Kinderbibeltage evang. GH
Planung 2. Tag

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich bis
18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

Di., 01.02. 10.00 Gottesdienst im Alten- und Pfr. Axel Bertholdt
Pflegeheim St. Elisabeth

So.,06.02. 10.00 Gottesdienst mit Abendmahl Pfr. Axel Bertholdt
☺

So.,13.02. 10.00 Gottesdienst Pfr. i.R. Hans Brettreich
☺

☺ An diesem Sonntag findet parallel zum Hauptgottesdienst ein Kinder-
gottesdienst statt. Er beginnt um 10.00 Uhr im Kindergottesdienstraum
der Christuskirche.

TERMINE Was, wann, wo?
(GH – Gemeindehaus)

Di., 01.02. 16.30 Vorstandssitzung evang. GH
Miteinander Füreinander

Do.,03.02. 20.00 Kindergarten-Informationsabend evang. KiGa

ÖKUMENE-NACHRICHTEN

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Neunkirchen am Brand



Fr., 04.02. 19.00 „Der Schwarze Peter“ Schüler- Christuskirche
theater im Rahmen von Präven-
tionstagen zu Demokratie und
Toleranz
Die evangelische Jugend leistet durch ihr konkretes zi-
vilgesellschaftliches Engagement und demokratische
Jugendarbeit einen wichtigen Beitrag zur Festigung un-
serer Demokratie und für ein friedliches Miteinander in
der Gesellschaft. In diesem Schuljahr realisiert das De-
kanat Gräfenberg, mit dem Bürgerforum Gräfenberg,
und der Hauptschule Gräfenberg Präventionstage zum
Thema Demokratie und Toleranz. Eine kleine Theater-
tournee ist geplant, die auch in Neunkirchen am Brand
halten wird. Das Ensemble besteht aus Schülern der
Hauptschule in Gräfenberg. Aufgeführt wird das Theater-
stück „Der schwarze Peter“, das auf attraktive Art und
Weise Jugendliche für das Thema sensibilisiert.

Mi., 09.02. 10.00 biografisches Schreiben evang. GH
14.30 Seniorenkreis evang. GH

Do.,10.02. 19.30 Literaturkreis evang. GH
20.00 Kirchenvorstandssitzung evang. GH

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

06.02. 9.00 Gottesdienst (Präd. Jürgen Erdmann)
13.02. 9.00 Gottesdienst (Pfr. i.R. Hans Brettreich)

10.00 Kindergottesdienst
20.02. 9.00 Gottesdienst (Präd. Uwe Pawlak)
27.02. 14.00 Gottesdienst (Installation Pfr. Dr. Malte Lippmann)
mittw. 9.30 Friedensgebet, wöchentlich 

Nachstehende Veranstaltungen finden im Evang. Gemeindehaus, 
Pfarrgasse 3 statt:

mittw. 10.00 Miniclub, in den Ferien nach Absprache
Kontakt: Lucia Wiehn, Tel. 09192-992710

Gabi Ottenschläger, Tel. 09192-995659
07.02. 19.30 Frauenkreis
16.02. 14.30 Seniorenkreis

Wir laden Sie herzlich zu unseren Gottesdiensten ein

Sonntag,   6. Februar  10.00 Uhr
Gottesdienst mit Abendmahl

Sonntag, 13. Februar  10.00 Uhr
Diese Gottesdienste finden in den Räumen der Firma KWS
Zu den Heuwiesen 3 (neben Fatabo) statt.

Ab Sonntag, 20. Februar  10.00 Uhr

Veranstaltungsreihe 3:16 – Der Liebe Gottes auf der Spur

Kick-Off Eröffnungsveranstaltung im
Hotel Selau Konferenzraum Nürnberg

Die Veranstaltungen sind:
6 Gottesdienste
6 Kleingruppenabende

40 Tage mit einem Buch

Parallel zu jedem Gottesdienst wird ein Kinderprogramm an-
geboten (3-5 Jahre und 6-10 Jahre). 
Mehr Infos zu diesen Veranstaltungen finden Sie auf unserer
Webseite: www.lebenshaus.net, Tel.:  09134 707106  

Kath. Kirchengemeinde St. Michael, Neunkirchen a. Br.
Evang.- Luth. Kirchengemeinde, Neunkirchen a. Br.

«Ein Abend für uns zwei» - Einladung zum 
Candlelight- Dinner

Freitag, 15.4.2011, 19.30 Uhr

in stimmungsvoller Atmosphäre bei einem schönen 
Abendessen - garniert mit Impulsreferaten - und 

Anregungen für eine gute Partnerschaft

Thema des Abends:
Unserer Beziehung etwas Gutes tun:

«Die fünf Sprachen der Liebe»

mit den Referenten Susanne und Pfr. Dieter Endres,
Eheberater und erfahrene Leiter von Eheseminaren

Polsters Klosterhof
Innerer Markt 7, 91077 Neunkirchen am Brand

Das Menü kann aus Platzgründen hier nicht veröffentlicht
werden. Sie erfahren es auf Anfrage.

Anmeldung bitte an:
Hanne Mairhofer, Tel: 09134/9235;

e-mail: hannema@gmx.net

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Zur verbindlichen Anmeldung
nach tel. oder bevorzugt e-mail Kontakt, ist Vorauszahlung
des Kostenbeitrags bis spätestens 15.3.2011 auf das Konto
von H. Mairhofer nötig: Konto-Nr. 823617, BLZ 76351040
Sparkasse Forchheim - Vermerk Candlelight-Dinner

Zu diesem schönen Abend laden Sie herzlich ein:
Die Kath. Kirchengemeinde St. Michael und

die Evang.-Luth. Kirchengemeinde Neunkirchen a. Br.

Seniorenkreis

Wir laden Sie recht herzlich ein zu unseren nächsten Veran-
staltungen jeweils wie immer um 15 Uhr im Haus Jakobus:

am Mittwoch, den 02.02.2011:

begleiten Sie unseren Ehrenvorsitzenden Willi Geist „Auf dem
Pilgerweg nach Rom – von Altötting nach Sterzing“.

am Mittwoch, den 16.02.2011:

die AOK Bamberg informiert Sie über die Gesundheitsreform
und ihre Folgen.

Es sind alle Interessierten recht herzlich eingeladen. Wir
freuen uns über Ihren Besuch.

Ihr Kolping Seniorenkreisteam 

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Ermreuth
www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth



Frauenkreis

Feng Shui – Chinesische Kunst 

Wir laden Sie ganz herzlich zu unserem Vortrag am 9.Februar
zum Thema „Feng Shui gegen das Gerümpel im Alltag“ ein. 

Um 20.00 Uhr treffen wir uns im Pfarrgemeindehaus A.Kol-
ping. 

Aufräumen, Ordnung schaffen, Aussortieren, das schenkt
Ihnen Freiräume, die aufatmen lassen. Wie wir uns von un-
nötigem Ballast befreien können, um unsere Energie für Nütz-
licheres zu verwenden, dies zeigt uns dieser Vortrag. 

Referentin ist Frau Chr. Müller, Feng Shui Beraterin, aus Sim-
melsdorf.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Ihr Frauenkreisteam

Maria Geist u. Inge Will

Miniclub Ermreuth
Miniclub Ermreuth sucht dringend Nachwuchs

Wir sind eine Eltern-Kind-Gruppe die in entspannter Atmo-
sphäre  miteinander spielt, lustige Kinderlieder singt, the-
menbezogen bastelt, sich zu Alltagsthemen austauscht oder
schöne  Ausflüge macht.  Aktuell sind wir nur noch 3 Mamis
und 3 Kinder von 12 Monaten bis 2,5 Jahren. Wir freuen uns
sehr über jedes neue Kind bis 3 Jahre mit Mama oder Papa.

Treffpunkt ist momentan mittwochs von 10:00 bis 11.30 Uhr im
Gemeindehaus Ermreuth.

Kommt doch einfach mal vorbei oder ruft an
(Lucia Wiehn 09192/992710).

Pack mer´s gGmbH 

„Exotisches aus aller Welt“,

gibt es bei Pack mer´s am Samstag, den 5. Februar 2010 von
9.00 bis 13.00 Uhr.

Eine vielfältige Auswahl an dekorativen und religiösen Ge-
genständen aus aller Welt bietet Ihnen der Gebrauchtwaren-
hof an diesem Tag. Sehen Sie sich bei einer Tasse indischem
Chai in Ruhe um und genießen Sie den Tag.
Selbstverständlich steht Ihnen unser gesamtes Warensorti-
ment zur Auswahl.

Wir weisen darauf hin, dass wir derzeit keine Kleinwaren, Bü-
cher und Kleidung annehmen können. Unser Lager ist über-
füllt.

Wohnungsauflösungen und Hausräumungen besenrein nach
Vorbesichtigung und Terminabsprache.

Für Ihre Feste können Sie bei uns Geschirr und Gläser mieten.
Das Pack mer´s Team freut sich auf Ihren Besuch!

Öffnungszeiten:
Täglich Montag bis Freitag durchgehend von 8.00 bis 18.00 Uhr.
Jeder 1. Samstag im Monat von 9.00 bis 13.00 Uhr

Pack mer´s gGmbH
Bayreuther Straße 1; 91301 Forchheim
Tel.: 09191-97760; FAX 09191-977629
Email: packmers@t-online.de

Nachhilfelehrer gesucht!

Der Caritasverband für den Landkreis Forchheim sucht eh-
renamtliche MitarbeiterInnen, die sich in dem einen oder an-
deren Unterrichtsfach sicher fühlen und bereit sind, ihr Wissen
an Kinder und Jugendliche weiterzugeben.

Oft taucht in den Beratungsstellen des Caritasverbandes die
Frage nach Nachhilfe auf. Manchmal ist kurzfristige Unter-
stützung erforderlich, um Wissenslücken oder Verständnis-
schwierigkeiten auszugleichen.
Gelegentlich wäre auch längerfristige Begleitung nötig, um
den Anschluss am Unterrichtsstoff zu gewährleisten.
Dabei sind die Anfragen vielfältig: vom Grundschulstoff bis hin
zu den Anforderungen der Gymnasien. Familien mit geringem
Einkommen können die Kosten für den oft notwendigen Nach-
hilfeunterricht nicht aufbringen. Geringes Einkommen oder
sogar Armut sollte sich nicht auf die Bildungschancen der Kin-
der auswirken.

Bei Interesse melden Sie sich bitte bei der 
Allgemeinen Sozialen Beratungsstelle des
Caritasverbandes Forchheim,
Birkenfelderstr. 15, 91301 Forchheim, Tel.: 09191 7072-27

Caritas veranstaltet begleitete Seniorenerholungen
Interessenten können sich ab sofort anmelden

Seniorenerholungen der Caritas bieten weit mehr als nur eine
schöne Reise: Kontakte zu knüpfen und eine frohe Gemein-
schaft zu erleben, hat positive Auswirkungen auf das körper-
liche und das seelische Befinden – ein Grund für die Beliebt-
heit der Erholungsangebote für ältere Menschen. 

Daher veranstaltet der Caritasverband für die Erzdiözese
Bamberg e.V. auch dieses Jahr mehrere begleitete Senioren-
erholungen:

• vom 17.05.-31.05.11 im Bildungshaus St. Raphael in Kempten
• vom 12.07.-26.07.11 im Gästehaus St. Josef in Garmisch-

Partenkirchen
• vom 22. August bis 5. September 2011 im Exerzitienhaus in

Cham in der Oberpfalz
• vom 20. September bis 4. Oktober 2011 im Caritas-Kurhaus

in Bad Bocklet
• vom 22. Dezember 2011 bis 5. Januar 2012 als Weih-

nachtsfreizeit im Caritas-Kurhaus in Bad Bocklet.

Bei dem Erholungs- und Kurangebot im Bayerischen Staats-
bad Bad Bocklet können die Teilnehmer auf Antrag „ambu-
lante Vorsorgeleistungen“ (früher „ambulante Badekur“) in An-
spruch nehmen. Bad Bocklet in der Rhön, nahe Bad Kissin-
gen, besitzt die stärkste Stahlquelle Deutschlands und ist
wegen seiner Kurmittel und dem gut ausgestatteten Bade-
haus besonders zu empfehlen.

Alle Teilnehmer fahren gemeinsam mit einem Bus zum Erho-
lungsort und wieder zurück. Die Erholungsgruppen werden
von erfahrenen Begleiterinnen, die beratend und helfend zur
Seite stehen, geleitet. Die Erholungsleitung kümmert sich vor
Ort um organisatorische Fragen und macht Angebote zur Frei-
zeitgestaltung, zu denen gemeinsame Ausflüge, Bewegung,
evtl. Seniorentanz, Spiel- und Bastelabende, Gruppen- und
Einzelgespräche sowie geselliges Beisammensein gehören.

Die Angebote richten sich an gesundheitlich stabile rüstige
Senioren; eine Teilnahme behinderter Senioren ist nur mit Be-
gleitperson möglich.

Interessenten können sich schon jetzt für die Freizeitmaß-
nahmen anmelden.

Auskunft und Anmeldung bei der Allgemeinen Sozialen Bera-
tungsstelle des Caritasverbandes Forchheim, Birkenfelderstr. 15,
91301 Forchheim, Tel.: 09191 7072-27.

Caritasverband
für den Landkreis
Forchheim e.V.



Bund  Naturschutz in Bayern e.V. 
und AbL

laden ein zum Vortrag

Lebensmittel ohne Gentechnik – 
eine Chance für Bauern & Verbraucher

Denn nicht nur Dioxin gefährdet Lebens- und Futtermittel

am Mittwoch, 2. Feb. 20.00 Uhr, Brauereigasthof Kraus, 
Hirschaid, Luitpoldstr. 11. Anfahrt: www.brauerei-kraus.de

Vortragender Josef Feilmeier,
Landwirtschaftsmeister & Futtermittelhändler,
Träger des Nachhaltigkeitspreises 2007

Agro-Gentechnik  Patente auf Pflanzen, Tiere, Schinken und
Schnitzel

o der neue Weg zur totalen Abhängigkeit

o Gefahren für Bauern und Verbraucher

o Unwiderrufliche Zerstörung unserer Natur
Unvermeidbar ?

o gentechnikfreie Fütterung ist möglich!

Liebe Gartenfreunde,

zu unserer Jahreshauptversammlung mit Vorstandswahl am
Donnerstag, 10. Februar 2011 um 19.00 Uhr im Gasthaus
Bürgerstuben, Sudetenstraße laden wir Sie herzlich ein.

Tagesordnung:
1. Begrüssung
2. Genehmigung des Protokolls v. 28. Jan. 2010
3. Jahresbericht 2010 mit Dias aus dem Vereinsleben
4. Kassenbericht 2010
5. Kassenprüfbericht u. Entlastung der Vorstandschaft
6. Berufung des Wahlvorstandes 
7. Neuwahlen der Vorstandschaft u. d. Kassenprüfer
8. Vorstellung des Jahresprogramms 2011
9. Finanzplan 2011

10. Anregungen, Wünsche, Verschiedenes

Folgende Veranstaltungen und Fahrten finden in 2011 statt:

Freitag, 11. März
20 Jahre Gartenbauverein Neunkirchen a. Br. und Umgebung
Feier im Gasthaus Bürgerstuben

Samstag, 12. März
Baumpflanzaktion am Multifunktionsplatz anlässlich 20 Jahre
Gartenbauverein.

Samstag, 26. März
Schnittkurs – Obstbaum und Beerenobst

Samstag, 07. Mai
Praxiskurs: Veredeln hinter der Rinde

Sonntag, 15. Mai
Frühlingswanderung

Samstag, 09. Juli
Tagesfahrt nach Sangershausen (Rosenstadt)

Sonntag, 18. Sept.
Tagesfahrt zur Weissbierbrauerei „Kuchlbauer“ und Besichti-
gung des „Hundertwasserturms“ in Abensberg und des
Nepal-Himalaya-Pavillon mit Sichtungsgarten in Wiesent.

Samstag, 08. Okt.
Staudentausch im Vereinsgarten

Samstag, 15. Okt. 
Obstführung mit Apfelverkostung in Hiltpoltstein, 
anschließend geführte Wanderung.

Montag, 14. Nov. 
Dia-Vortrag: Sehenswerte, naturnahe Gärten im Landkreis

Weitere Informationen und Anmeldung zu den Fahrten bei der
Jahreshauptversammlung.

Ein gutes und erfolgreiches Gartenjahr wünscht allen Gar-
tenliebhabern 

Ihr Gartenbauverein Neunkirchen am Brand
und Umgebung.

Jagdgenossenschaft Neunkirchen III
Ermreuth-Rödlas

Einladung zur nicht öffentlichen Versammlung der Jagd-
genossenschaft Ermreuth-Rödlas

Die Jagdgenossenschaft hält ihre Jahreshauptversammlung
am Samstag, dem 12. 02. 2011 um 19.30 Uhr in Ermreuth im
Gasthaus Oßmann, Marktplatz 1 ab.

Dazu sind alle Jagdgenossen herzlich eingeladen.

Um zahlreiches Erscheinen wird gebeten.

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Eröffnung der Versammlung durch den
Jagdvorstand

2. Verlesen der Niederschrift

3. Kassenbericht

4. Entlastung der Vorstandschaft

5. Neuwahlen

6. Verwendung des Reinertrages

7. Änderung der Jagdgrenze in der Lüß

8. Übernahme einer neuen Satzung

9. Wünsche und Anträge

Hinweis:
Nach § 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft sind Jagdge-
nossen verpflichtet Veränderungen im Grundstückseigentum
unter Vorlage eines Grundbuchauszuges nachzuweisen.

Jagdvorstand
Georg Meisel

GARTENBAUVEREIN
Neunkirchen a. Br. u. Umgebung
Mitglied des Landesverbandes für Gartenpflege und Landespflege in München

Gemeinnützig anerkannter Verein

Neunkirchner Bauernmarkt

am Zehntspeicher

Freitag, 4. Februar

von 14.00 - 18.00 Uhr 



Einladung zur Jahreshauptversammlung

Am Freitag, den 18. 02. 2011 findet um 19.00 Uhr im Gasthof
Bischof-Schottdorf im Nebenzimmer die Jahreshauptver-
sammlung des Obstbauverein Neunkirchen e.V. statt. Dazu
sind alle Mitglieder recht herzlich eingeladen.

Tagesordnung

1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Bericht des 1. Vorstand
3. Bericht des Schriftführerers
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Lehrfahrt
8. Wünsche und Anträge

Die Vorstandschaft

Die Wanderfreunde Neunkirchen beteiligen sich im Februar
2011 an folgenden Wanderungen:

05./06. Freystadt
12./13. Gerach
19./20. Hallerndorf 
26./27. Rothenburg   

Näheres über Wandertermine und Startkarten sind auch zu
erfahren von:
1. Vorstand Heinz Reiser, Tel.: 09126 288729 oder
2. Vorstand  Rudi Nägel, Tel.: 09134 5998 oder
Schriftführer Roland Dörrfuß, Tel.: 09134 5532 oder
Kassier Gerhard Schmidt, Tel.: 09134 995900

Die Vorstandschaft

Rockenstubn

Am Donnerstag, den 24. Februar 2011 findet diesmal unsere
Rockenstubn statt. Beginn um 19.00 Uhr im Pfarrzentrum
„Adolph Kolping“. 
Unser alljährlicher Termin (letzter Freitag im Fasching) ist
diesmal anderweitig belegt. Am Freitag davor wird die fränki-
sche Kultsendung „Veitshöchheimer Fasching“ übertragen,
somit bleibt uns nur der Donnerstag. 
Zur Unterhaltung spielt unsere „Rockenstubn-Musik“ unter der
Leitung von Stefan Andert. Für Kurzweil ist gesorgt.
Es geht herzliche Einladung an alle Vereinsmitgliedern mit
ihren Angehörigen sowie an alle, die diese Veranstaltung
mögen. Auch über alle Gäste freuen wir uns sehr.

Die Vorstandschaft

Gönnen Sie sich ein paar entspannende und 
unterhaltende Stunden bei unseren Prunksitzungen.

Falls Sie den offiziellen Vorverkauf verpasst haben oder Sie
Kurzentschlossenen sind, gibt es immer noch die Möglichkeit
Karten bei unserer Kartenbörse zu Bestellen.

Hier noch mal die Termine:

1. Sitzung:  Samstag, 19. Februar 2011
2. Sitzung:  Freitag, 25. Februar 2011
3. Sitzung:  Samstag, 26. Februar 2011

Die Kartenbörse beginnt am 01.02.2011 
unter der Telefonnummer 09134-908328

von 19:00 bis 20:30 Uhr

Weitere Infos über den NCV und die Neikerngner Fosanacht
finden Sie auf unserer Homepage www.ncvhome.de

Wir wünschen Ihnen viele frohe Stunden in der kommenden
Fosanacht 

Ihr NCV

Mitgliederversammlung

Einladung zur Mitgliederversammlung am 2. Februar 2011
um 19.30 Uhr im Fuchsbau. 

Die Vorstandschaft

NCV-Kartenbörse

Angelfischereiverein
Schwabachgrund e.V.

t^kabocobrkab
kbrkhfo`ebk ÉKsK



Einladung zur Sportabzeichenverleihung im Jahr 2011

Liebe(r) Sportfreund(in),

hiermit darf ich Dir recht herzlich zur erfolgreichen Teilnahme
an der Sportabzeichenprüfung 2010 gratulieren und Dich zu
einer kleinen Feierstunde in den großen Sitzungssaal des
neuen Rathauses zur Verleihung Deines Abzeichens

am Mittwoch, den 09.02.2011 um 18.00 Uhr

einladen 

Da auch 2010 die Anzahl der Prüflinge unsere Erwartungen
weit übertroffen hat, darf ich auf diesem Wege die Einladun-
gen aussprechen.

Folgende Sportfreunde würde ich gerne zusammen mit unse -
rem BLSV-Kreisvorsitzenden Herrn Walter Fuchs begrüßen.

Das Abzeichen Jugend Bronze erhalten:
Naber Rieke, Hiemeyer Anne u. Moritz, Kick Simon, Nützel
Lena, Berger Lena, Fischer Nina, Götz Katharina, Joschko
Antonia, Berger Lars, Michel Philipp, Carvalho Jan, Schmitt
Stefanie, Mirz Julian.

Das Abzeichen Jugend Silber erhalten:
Kugler Samuel, Kanitz Carina, Forker Luca, Berger Lukas und
Simon.

Das Abzeichen Jugend Gold erhalten:
Böhme Sebastian, Hund Nicola, Werner Peter, Ott Maria,
Kugler Benedikt, Lenk Frederik.

Das Abzeichen Jugend Gold mit der Zahl 4 erhalten:
Miltner Hannes, Nowak Philipp.

Das Abzeichen Jugend Gold mit der Zahl 5 erhalten:
Wittmann Richard, Ott Peter, Miltner Jan, Nowak Sabrina

Das Abzeichen Jugend Gold mit der Zahl 6 erhalten:
Lauber Manuel, Prophet Gesa und Sönke, Pfeiffer Julius,
Böhme Markus

Das Bronzeabzeichen Erwachsene erhalten:
Schmitt Alfred, Keilich Sven, Korzuschnik Michael, Nowak
Werner, Thamm-Mirz Beatrice, Berger Petra, Will Rudi, Hund
Uta, Lenk Martina, Dr. Thomas Ott, Derfuß Edmund, Naber
Bernd.

Das Silberabzeichen für Erwachsene erhalten:
Nowak Elke, Kugler Madeleine, Kraeenbring Eugen, Dr. Ha-
rald Scholl, Miltner Jens, Richter Michael.

Das Goldabzeichen für Erwachsene erhalten:
Vestner Adolf, Wittmann Jutta, Böhme Stefan, Miltner Gitte,
Pfeiffer Elke, Richter Sandra, Richter Silvia, Lauber Karl-
Heinz, Kaiser Mathias, Knörl-Böhme Andrea, Prophet Antje,
Eichenlaub Theresa, Richter Heinz.

Das Bayerische Sport-Leistungs-Abzeichen in Gold erhalten:
Kraeenbring Eugen, Will Rudi, Nützel Michael, Berger Petra.

Besonders möchten wir noch unsere kleinste Sportabzei-
chenanwärterin, Eva Berger, die zwar eifrig mit trainiert hat,
aber wegen ihres Alters das Abzeichen noch nicht bekommen
kann, zur Übergabe unseres Juniorsportabzeichens einladen.

Das Sportabzeichenjahr 2010 war ein voller Erfolg. Ganz herz-
lich möchte ich mich bei meinen beiden Prüferinnen Sandra
und Silvia Richter für die tatkräftige Unterstützung bedanken. 

Es wäre schön wenn ihr alle diesen Termin wahrnehmen
könntet. Es erfolgt keine weitere Einladung. Falls ihr keine Zeit
habt, möchte ich euch und natürlich alle anderen Sport-
freunde zum ersten Sportabzeichentreff 2011

am Mittwoch, den 27.04.2011

um 18.00 auf dem Sportplatz der Hauptschule einladen.

Es freut sich auf euch
euer Sportabzeichenreferent Heinz Richter

Ortsvereinssitzung am 10. Februar 2011

Die SPD Neunkirchen am Brand trifft sich am

Donnerstag, 10. Februar 2011, um 19.30 Uhr
im Gasthaus „Zur Seku“, Bahnhofstraße 2,

zur ersten Ortsvereinssitzung im neuen Jahr.

Tagesordnung:

1. Begrüßung

2. Bericht aus dem Marktgemeinderat: Veränderungen in der
SPD-Fraktion

3. Neues aus der Kreistagsfraktion

4. Resolution zur finanziellen Situation der Kommunen

5. Veranstaltungen 2011

6. Wünsche, Anträge und Termine

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind dazu herzlich
eingeladen.

Ihr(e)

Annette Thüngen Carla Volkmann-Roemen Andreas Pfister
(1. Vorsitzende) (2. Vorsitzende) (2. Vorsitzender)

Marktbücherei St. Michael

Neu bei uns in der Bücherei:

Romane:
Andrea Camilleri Die Spur des Fuchses (Sizilien-Krimi)
Barbara Wood Dieses goldene Land (Schicksalsroman im Australien

des 19. Jahrhunderts)
Titus Müller Die Jesuitin von Lissabon (Historischer Roman)
Patricia Cornwell Scarpetta Factor (Thriller)
Justus Pfaue Ein Paradies für alle (Verbotene Liebe in 

dramatischen Zeiten)
Mary Higgins Clark Flieh in die dunkle Nacht (Thriller)
Félix J. Palma Die Landkarte der Zeit (Eine Reise durch 

Jahrhunderte)
Peter Mayle Ein diebisches Vergnügen (Roman um einen 

spektakulären Weindiebstahl)

Jugendbücher:
Alyson Noel Die Unsterblichen (Evermore)
Alyson Noel Der blaue Mond (Evermore)
Nina Schindler Spinnenfalle
Chantal Schreiber Dick angezogen
Klaus-Peter Wolf Todesbrut
Thomas Thiemeyer Der Palast des Poseidon (Chroniken der Weltensucher)
David Gilman Der Code des Luzifer (Danger Zone)
Cynthia Voigt Elske – Die Vertraute der Königin

Büchereien

sçå=ÇÉå=m~êíÉáÉå

BayernSPD 

Ortsverein Neunkirchen am Brand  



Kindersachbücher:
Christa Holtei, Willkommen in der Bücherei!
Günther Jakobs

Stéphane Frattini Elefantenfuß und Seidenpfote
Weißt du Alles über Pferde und Ponys?
Der Mensch

Tina Börlin, Komm mit auf die Ritterburg
Mareike Ahlborn

Was Kinder wissen Warum funkeln Diamanten?
wollen (Bd 33) Mein erstes Lexikon der Fahrzeuge

Carol Vorderman Spannende Welt der Mathematik

Vorankündigungen:

Herzliche Einladung zum Bilderbuchkino für Kinder ab
etwa 4 Jahren 

Am: Freitag, 18. Februar um 15 Uhr

und das Neunkirchner Erzählcafé lädt ein zur 

Autorenlesung mit Anette Göbel:
Nach dem Jakobsweg

Am Dienstag, den 22. Februar um 20 Uhr in der Marktbü-
cherei St. Michael

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Das Büchereiteam

Evang. öffentliche Bücherei Ermreuth
Öffnungszeiten: Donnerstag 15-18 Uhr

Sonntag 10-11.30 Uhr

Feuilleton

Öffnungszeiten:

Sonntag:

15 - 17 Uhr 

Führungen nach

tel. Vereinbarung

unter 0 9134 / 90 80 42

oder  0 9134 /18 37

10 Jahre Felix-Müller-Museum
Sonderausstellung:

KRISTGEBURT UND EPIPHANIE
28. November 2010 bis 6. Februar 2011

Wir zeigen Arbeiten aus dem Nachlaß von Felix Müller sowie
Schenkungen und Leihgaben: Skulpturen, Gemälde, Aqua-
relle und Zeichnungen aus 70 Schaffensjahren. Die früheste
Arbeit entstand 1928, die letzte einen Monat vor seinem Tod
im September 1997. PL

Synagoge und Jüdisches Museum Ermreuth
Wagnergasse 8, 91077 Ermreuth

Öffnungszeiten: Erster Sonntag im Monat
November-März 14-17 Uhr
April-Oktober 14-18 Uhr
Führungen nach Vereinbarung

Tel. 09134/ 705-41 und 705-13

Kath. Pfarrgemeindehaus Neunkirchen a. Brand 
Sonntag, 13. Februar 2011, 17 Uhr    

LIEDERABEND
„Wo find‘ ich Trost“

Lieder von Franz Schubert,
Robert Schumann, Hugo Wolf 

und Othmar Schoeck

nach Gedichten von Goethe, Schiller, Mörike,

Eichendorff, Schober, Mayrhofer u.a.

Georg Poplutz, Tenor

Hilko Dumno, Klavier 

Karten zu EUR 14,--/Schüler und Studenten EUR 7,--
unter Telefon 09134/1837 und an der Abendkasse

Veranstalter: Neunkirchener Konzerte, Peter Lichtenberger, in Kooperation mit dem 
Kuratorium zur Förderung von Kunst und Kultur im Forchheimer Land e.V.

Annahme Schluss
für die Ausgabe zum 15. 02.

ist Montag, der 7. Februar
Über die vielen Glückwünsche, Telefonanrufe

und Geschenke anlässlich meines

60. Geburtstages
habe ich mich sehr gefreut und möchte mich

hiermit bei meiner Familie, Verwandten,
Freunden, Nachbarn, Arbeitskollegen, VDK
und Bekannten auf’s Herzlichste bedanken.

Mein besonderer Dank gilt der 
“Blaskapelle Ebersbach”, 

der “FFW Ebersbach” und allen 
meinen Gästen die mit ihren vielen schönen

Einlagen, sei es mit Sketsch, Gedicht 
und Gesang, meine Geburtstagsfeier 

verschönert haben, so dass sie mir lange 
in Erinnerung bleibt.

Vielen Dank !
Rudolf Mehl

Ebersbach, im Januar 2011



Polizei Notruf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110

Polizei Dienststelle Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .091 91 / 70 900

Feuerwehr Notruf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .112

Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht)  . . . . . . . . . . . . . . . . .112

Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .112

Krankentransport für Neunkirchen, Gräfenberg, Forchheim, Bamberg . .19 222

Patientenfahrdienst (Arbeiter-Samariter-Bund)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19 212

Telefonseelsorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0800/ 1110111

Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:

Christine Becher-Kuphal, Prakt. Ärztin, Neunk.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .616

Dr. Karsten Forberg, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk. . . . . . . . .9 96 30

Dr. med. Ursula Greiner, Arzt für Allgemeinmedizin, Neunk.  . . . . . . .99 33 36

Dr. Jörg Beer, Facharzt für Allgemeinmedizin, Dormitz  . . . . . . . . . . .99 78 70

Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. Genet., Dormitz  . . .99 78 70

Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin, Neunk.  . . . . . . . . . . . . . .99 78 55

Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilkunde u. Sportmedizin Neunk. . . .6 01

Dr. Marius Pilz, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk.  . . . . . . . . . . . . . .2 75

Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, Neunk.  . . . . . . .8 44

Dr. Peter Walter, Facharzt für Allgemeinmedizin  . . . . . . . . . . . . . . . . .9 96 30

Hebamme Denise Brüne, Almooswiesen 12, Neunkirchen  . . .09192 / 99 3122

Landespolizei Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 9191/ 7 09 00

Störungsdienst Strom, Gräfenberg (24 Stunden am Tag)  . . . .08 00 /115 59 93

Störungsdienst Wasser, außerh. der Dienstzeit  . . . . . . . . . . . . .0170/8527593

Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie)  . . . . . . . . . . . . . .0911/ 8 02 - 36 00

E.ON Bayern AG (Stromversorgung)

Technischer Kundenservice:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0180 / 219 20 71

Störungsnummer:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0180 / 419 20 91**

für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz - www.eon-bayern.com

Feuerwehrgerätehaus Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99 3316

WICHTIGE RUFNUMMERN
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 

Christa Butterhof-Lorenz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09134/7089893

Katholisches Pfarramt Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70 70 - 0

Evangelisches Pfarramt Ermreuth  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 9192/295

Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Di. u. Fr. 9.00 - 12.00 Uhr

Evangelisches Pfarramt Neunkirchen, Fuchsgasse 1  . . . . . . . . . . . . . . . . 8 83

Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: Mi. u. Do. 9.00 bis 12.30 Uhr

Caritas-Sozialstation (Krankenpflege)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 45

“Essen auf Rädern” (Bayerisches Rotes Kreuz)  . . . . . . . . . . . .0 9191/7 07 70

“Essen auf Rädern“ (Arbeiter-Samariter-Bund)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19212

Hospizverein  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 9171/ 5 73 0139

Katholischer Kindergarten Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50 22

Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70 66 30

Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70 85 16

Evangelischer Kindergarten Neunkirchen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 83

Evangelischer Kinderhort (info@evang-kinderhort.de) . . . . . . . . . . . . . .706075

Evangelischer Integrativ Kindergarten Ermreuth (kigaermreuth@gmx.de)  . .0 9192 /17 59

Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99 64-0

St. Elisabethenverein (Verwaltung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70 70 - 0

Mehrzweck-Dreifachturnhalle, Schellenberger Weg 26  . . . . . . . . . . . . . . .9151

Landratsamt Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 9191/ 8 60

Amt für Landwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 9191/ 6 50 70

Pflanzenwarndienst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 9191/13112

Tierärztliche Gemeinschaftspraxis, Oberer Grenzweg 25

Dr. med. vet. Heinz Schütz, Dr. med. vet. Wernhild Schütz, 

Med. vet. Katrin Romeiser -Osteopathie / Dermatologie-

Sprechstunde: Mo.-Sa. 9.00 - 11.00 Uhr, Mo.-Fr. 16.30 - 19.00 Uhr  . . . .8 22

Tierheim Forchheim  . . . . . . . . . . .0 9191/ 6 63 68 oder 31744, 3 24 45, 22 26

Frauennottelefon, Mo. u. Mi. 10.00 bis 12.00 Uhr  . . . . . . . . . .0 9191/ 6 67 02

Miteinander-Füreinander e.V., Anfragen Mo.-Fr. 9-18 Uhr  . . . . . . . . .0 9134 /16 80

NACHRUF
Ingo Kordon

Entwicklungshelfer durch eigene Gnaden

Ingo Kordon, vielen Neunkirchnern aus seiner Tätigkeit als technischer Mitarbeiter der Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand bekannt, ist am
18./19. Februar 2010 in Sanpatong (Thailand) im Alter von 69 Jahren nach kurzer Krankheit verstorben.

Beim Markt Neunkirchen a. Brand war Ingo Kordon in den 70er Jahren des vorigen Jahrhunderts als Tiefbauingenieur mit Wasser-, Kanal- und
Straßenbau sowie mit der Bauleitplanung, insbesondere dem Erstellen der Bauleitpläne des Marktes mit seinen Ortsteilen beschäftigt, die heute
noch als Urverfasser seinen Namen tragen. 

1986 wanderte Ingo Kordon nach Thailand aus, um als Entwicklungshelfer in Diensten der Bundesrepublik Deutschland als Bewässerungs -
ingenieur in Buddhanien im Norden des Landes tätig zu sein. Nach zwei Jahren initiierte er eigene Entwicklungshilfeprojekte im Rahmen der
Organisation „KHRU helps the people". Hilfe brachte er beispielsweise den Bergvölkern im Norden, den Lahu, einem aus China, Burma und
Laos zugewanderten Hochlandstamm in der Provinz Mae Hong Son (ca. 300 – 400 km von Chiang Mai entfernt). In seine Arbeit konnte er seine
Erfahrungen aus der Fränkischen Schweiz einfließen lassen. So ließ er als Schutz gegen Erdrutsche und Erosion Obstbäume pflanzen, organi-
sierte Viehverleihstellen und legte Fischteiche an. Aber auch beim Bau und Ausbau von Schulen in den Bergdörfern oder beim Bau von Straßen,
Kanal- und Wasserleitungen half er tatkräftig mit. Am Herzen lag Ingo Kordon vor allem die Hilfe für Behinderte und mittellosen Familien 
z.B. durch Finanzierung eines Studiums oder auch die Schulmilchspeisung.

Alle Projekte, bei denen sein Wissen als Ingenieur gefragt war, konnten auf seine Unterstützung vertrauen.

Seine Hilfen wurden von Vielen anerkannt, durch befreundete Privatleute oder Organisationen aus Kanada, England, den USA oder Deutschland.
Über jede Spende bedankte er sich herzlich, legte Rechenschaft und Rechnungsbelege mit Foto bei.

So ganz nebenbei war Ingo Kordon auch Schriftsteller. Aus seiner Feder stammen folgende Büchlein:
„Entwicklungshelfer durch eigene Gnaden", „Siamesische und thailändische Geschichtchen", „Geschichtchen aus Siam" oder die beiden
Sammlungen über „Tierisch Menschliches und menschlich Tierisches", „Bei den Bergstämmen" -Private Hilfe im Norden Thailands-, „Meine
Reisen zum Sternbild der Fische".

Ein Freund und Förderer schreibt über Ingo Kordon: „... Ich fühle mich mit ihm im Geist verwandt und schätze seine Bücher, in denen sein Mut,
seine Ehrlichkeit und seine Menschlichkeit und auch seine Liebe zu den Menschen in Thailand für die Nachwelt dokumentiert wird".

Mit dem Tod von Ingo Kordon haben die von ihm Unterstützten vermutlich jede Art von Hilfeleistungen verloren.

Vom Ableben Ingo Kordons habe ich, früherer Kollege, erst nach mehrmonatigem  Ausbleiben der langjährigen Briefkorrespondenz erfahren.

Neunkirchen a. Brand, Januar 2011 Jürgen Eichenlaub



Öffnungszeiten der Rathäuser:
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in Neun -
kirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu folgenden
Zeiten geöffnet:
Montag, Mittwoch bis Freitag 8.15 - 12.00 Uhr
Montag 13.00 - 16.30 Uhr
Donnerstag 14.00 - 18.00 Uhr
Dienstag ganztägig geschlossen
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

Bürgermeistersprechstunde
donnerstags:
bitte vorher  telefonisch vereinbaren

Telefonnummern der Gemeindeverwaltung:
Telefonzentrale: 705-0
Telefax: 705-80
Vorzimmer Bürgermeister: 705-13
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege: 705-16 bzw. -19
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr: 705-11
Personalverwaltung: 705-14
Kämmerei/Liegenschaften: 705-20 bzw. -21
Kasse/Steuern/Gebühren: 705-24
Ordnungsamt/Versicherungsamt/Gewerbeamt: 705-55 
Standesamt/Friedhofsamt: 705-50 bzw. -59
Meldeamt/Passamt: 705-51 bzw. -52
Bauanträge/Bebauungspläne: 705-32 bzw. -30
Kanal-/Straßenbau: 705-34 bzw. -32
Beiträge: 705-85 bzw. -86
Bauhof: 705-43
Grundschule: 2 64
Mittagsbetreuung Grundschule 90 76 42

01 63 / 1 86 48 95
Hauptschule: 15 04
Bücherei: 50 20
Feuerwehrgerätehaus: 99 3316
Freibad / Badeaufsicht: 0160 / 99 04 40 35
Mehrzweckhalle: 9151
Felix-Müller-Museum: 90 80 42
Jugendpflegerin, Eva Tröster 705-42 

01 60 / 90 66 82 85
Jugendbeauftragter, Martin Walz: 70 78 38
Öffentliche Bücherei Ermreuth: (0 9192) 99 79 88
Zweckverband Synagoge Ermreuth: 705-41
Wasserwerk Dienstnummer: 705-44
Störungsdienst außerhalb der Dienstzeiten: 0170 / 8 52 75 93
Wasser Störungsdienst für Rosenbach: 0 9131/ 8 23 33 33
Stromstörungen 0180 / 419 20 91

Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2
Sprechstunden Polizei Forchheim 14 - 16 Uhr

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes Öffnungszeiten der Mülldeponie
in Neunkirchen a. Brand in Gosberg, Tel. 09191/866303
Dienstag, Freitag 15.00 - 17.30 Uhr Montag - Freitag 8.00 - 16.15 Uhr
Mittwoch 9.00 - 11.30 Uhr Samstag 9.00 - 12.00 Uhr
Samstag 8.00 - 13.00 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang innerhalb der regu lären
Öffnungszeiten abgeschlossen werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den Anweisungen des Aufsichtsper-
sonals im Wertstoffhof des Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten ist.
Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten unangenehme Maß nahmen
(Anzeigen) gegenüber den zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael Öffentliche Bücherei Ermreuth,
Anton-von-Rotenhan-Straße 3 Herrnbergstr. 14, 
Büchereileiterin: Gabi Bail Tel. 0 9192 / 99 79 88
Tel. 09134/5020 Öffnungszeiten 
Öffnungszeiten: Sonntag: 10.00 - 11.30 Uhr
Dienstag: 11.00 - 14.00 Uhr Donnerstag: 15.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag: 16.00 - 19.30 Uhr (Mittwoch: keine Ausleihe)
Freitag: 15.00 - 17.00 Uhr
Sonntag: 9.00 - 11.00 Uhr

Amtsstunden des Notars Karl Otto Zeier
jeden Donnerstag von 14 Uhr bis 18.30 Uhr und nach Vereinbarung im 2. Stock der
Raiffeisenbank, Neunkirchen am Brand, Innerer Markt 3. 
Telefonische Anmeldung ist zweckmäßig: 0 9192 / 5 09

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit Forchheim
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forchheim, sind wie folgt:
Montag, 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Dienstag, 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Donnerstag, 16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Telefon: 0 91 91 / 70 42 10

Der Anschlag

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht: 112
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bamberg)
Bei lebensbedrohliche Situationen wie Bewusstlosigkeit, starke Blutungen oder
schweren Unfällen usw. muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die
Rettungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112).
Hier bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten

Ärztlicher Bereitschaftsdienst: 018 05 / 191212
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkrankungen (Infektions-
krankheiten, kleinere Verletzungen usw.) an Wochenenden, Mittwoch
Nachmittag und an Feiertagen.
Für Neunkirchen und Umgebung nehmen alle Neunkirchner und Dormitzer
Ärzte an diesem Dienst teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten
Telefonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenbe r g - Kalchreuth -
Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke kann unter der 
Tel.Nr.: 0 9126 / 2 94 44 22 erfragt werden. Zusätzlich ist sie an jeder
Apotheke ausge hängt. 
Bitte nehmen Sie den Notdienst (Notdienstgebühr 2,50 E) am
Woch en ende möglichst in der Zeit von 11-12 Uhr oder 17-18 Uhr 
in Anspruch.

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST  -  Landkreis Forchheim
http://www.Notdienst-Zahn.de

Dienstbereit: Sprechstunde von 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr
(Rufbereitschaft von 0-24 Uhr)

05./06.02.11 Dr. Stefan Meissner, Tel. 09191/80434
Schönbornstr. 12-14, 91301 Forchheim

12./13.02.11 Dr. Wolfgang Mönius, Tel. 09191/95424 oder 96666
Reutherstr. 25, 91301 Forchheim

19./20.02.11 Dr. Ludwig Miller, Tel. 09191/96171
Straße zur Ehrenbürg 1, 91356 Kirchehrenbach

26./27.02.11 Dr. Tarek Aly, Tel. 09191 /2553
Waisenhausstr. 17, 91301 Forchheim

05./06.03.11 Dr. Dr. Frank Schmidt, Tel. 09191/9757600
Hainbrunnenstr. 8, 91301 Forchheim

Öffnungszeiten des Landratsamtes Forchheim
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3, Tel. 09191/86-0
Montag und Donnerstag von  8.00 bis 17.00 Uhr

Dienstag und Mittwoch von  8.00 bis 12.00 Uhr
(Kfz.Zulassungsstelle zusätzl. von 14.00 bis 15.30 Uhr!)

Freitag von  8.00 bis 12.00 Uhr

Öffnungszeiten der Deponie Gosberg:

- Montag bis Freitag 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr
- Samstag 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Dienststellen:
Dienststelle Ebermannstadt (Bauwesen, Naturschutz, Um welt -
 schutz, Wasserrecht, Obst- und Gartenbau, Landschaftspflege -
verband)
- 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, Tel. 09194/723-0

Bauhof Neuses (Straßenbau-, Tiefbauamt, Schreinerei)
- 91330 Eggolsheim/Neuses, An der alten B4, Tel. 09545/9424-0

Volkshochschule
- 91301 Forchheim, Hornschuchallee 20, Tel. 09191/7081-0

Tourismuszentrale
- 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, Tel. 09194/797779

Medienzentrale - Kreisbildstelle:
- 91301 Forchheim, Fritz-Hoffmann-Str. 5, Tel. 09191/640505

Abfallwirtschaft
- 91301 Forchheim, Löschwöhrdstr. 5, Tel. 09191/86-501

Sprechstunde des Landrats:
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude A, 1. Stock,
ZiNr.: 206). Bitte Terminabsprache unter Tel. 09191/86-101

Sprechtag der Rentenversicherungsträger:
Deutsche Rentenversicherung Nordbayern - DRV
Montags von 9.00 bis 12.00 Uhr und von 13.00 bis 15.30 Uhr 
und Freitags von 9.00 bis 12.00 Uhr im Landratsamt Forchheim
(Gebäude A, EG Zimmer 108). Bitte Terminvereinbarungen unter
Tel. 09191/86-269 (Frau Chladek)

Sprechzeiten der Behindertenbeauftragten:
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin bitte 
vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, Zimmer 416,
Tel. 09191/86-657

01. 02. 2011



Ihre Ansprechpartnerin:
Frau Katharina Lorenz

Wir entsorgen für Sie: Wir nehmen gerne für 
Sie kostenlos an:• Bauschutt

• Aushub
• Ziegel
• Restmüll

• Elektronikschrott jeglicher Art
 (Altcomputer, Fernseher, Küchengeräte…)

• Altpapier in allen Mengen
• Folie
• Altmetall
• Elektronikschrott jeglicher Art
• und vieles mehr

Unsere Öffnungszeiten für Sie:
Mo.- Fr. 8 - 18 Uhr, Sa. 8 - 13 Uhr

• Grüngut
• Sperrmüll
• Holz
• Glas...

Wir liefern Ihnen: 
• Sand
• Humus
• Schotter

• Bettungsgemisch
• Splitt
• Kies ...

LORENZ CONTAINERDIENST + RECYCLING
Benedikt-Vasold-Str. 10 · 91077 Neunkirchen a. Br. · Tel.: 0 91 34 - 90 92 75 · Fax: 70 77 34 · E-Mail: schrott-lorenz@web.de · www.schrott-lorenz.de

NEU LORENZ
R E C Y C L I N G - H O F

LORENZ
CONTAINERDIENST

l Wir 

sind auch 

samstags für

Sie unter-

wegs!

Das Gelände ist frei zugänglich!

WEISS GLIMM & KOLLEGEN
RECHTSANWÄLTE

ERLANGEN  • BAMBERG

DR. SIEGFRIED WEISS
Fachanwalt für Handels- 
und Gesellschaftsrecht

DR. REINHARD GLIMM
Fachanwalt für Arbeitsrecht
Fachanwalt für Erbrecht

DR. THOMAS GUTWIN
Fachanwalt für Miet- und 
Wohnungseigentumsrecht

DR.* MICHAELA WEISS
(*Universität Pressburg)
Fachanwältin für Verkehrsrecht
Fachanwältin für Versicherungsrecht

PETER HAMPEL
Fachanwalt für Familienrecht

KLAUS RATZ
Fachanwalt für Steuerrecht
Fachanwalt für Handels- 
und Gesellschaftsrecht

DR. MEINHARD MEINEL
Präsident des Landgerichts a.D.
Schwerpunkt: Baurecht

Nürnberger Straße 71
91052 Erlangen

Telefon:  09131 / 88 515 - 0

Rechtsrat ist fast überall zu finden.
Kompetenz nicht!

Unser Referat Baurecht wird nunmehr durch

Rechtsanwalt Dr. Meinhard Meinel
Präsident des Landgerichts a. D.

kompetent verstärkt.

Schauen Sie doch mal bei uns vorbei:
www.wgk.eu



MA L ERBE TR I E B
GUTTENBERGER

Dachausbau - Trockenbau
Alles
aus einer Hand

Goldwitzerstr. 10 . 91077 Neunkirchen a.Br.
Telefon: 0 9134 / 92 99 . Fax: 0 9134 / 96 66

^äÄÉêíÜ=`loari^
ob`eqp^ktûiqfk
glpbmeJhli_JpqoK=R
VNMTT=kbrkhfo`ebk=^K=_oK=
qbibclkW=EMVNPQF=SMQ=labo=SMR
c^uW=EMVNPQF=VSUV

√=mä~åìåÖI=jçåí~ÖÉI=pÉêîáÅÉ
√=bäÉâíêçáåëí~ää~íáçåÉå
√=_ÉäÉìÅÜíìåÖëíÉÅÜåáâ
√ bìêçéÉ~å=fåëí~ää~íáçå=_ìë

_ÉêåÜ~êÇ=píáêåïÉá≈=√ bäÉâíêçáåëí~ää~íáçåëãÉáëíÉê
açêÑëíê~≈É=NQ=K VNMTT=kÉìåâáêÅÜÉå=~K=_êK=L=dêç≈ÉåÄìÅÜ

qÉäÉÑçå=MVNPQ L VV TTQM=K qÉäÉÑ~ñ=M VNPQ L VV TT QN

Elektro

Ziegelwiesenstraße 9 • 91077 Neunkirchen
Tel.: 0 9134 / 74 78 • Mobil: 0175 / 6 65 35 50

Geschäftsführer Stefan Lodes

MARKUS LODES

Hilfe bei Arbeiten rund um’s Haus?
Zuverlässig, sauber und schnell erledigt

• Altbausanierung
• Dachausbesserung, 
-ausbau und -decken

• Dachfenster ein bau
• Carporterstellung
• Holzverschalungen 
und Holzdecken

• Laminat- und Parkettböden
• Streich-, Renovierungs-, 
Pflaster- u. Gartenarbeiten

• Baumfällen

Berufstätige Mutter mit 10 jährigen Sohn sucht

3-4 Zimmer-Wohnung in Neunkirchen.

Tel. 0160 - 9 274 84 03

Austräger (Schüler oder Rentner) für das
Mitteilungsblatt Neunkirchen gesucht
Auskünfte bei Druckerei Stengl, Tel. 99 820



Die moderne Bank mit fränkischen Wurzeln.

Geschäftsstelle Ermreuth
Telefon 0 91 92 / 71 16

RAIFFEISENBANK
NEUNKIRCHEN AM BRAND eG
mit Zweigstellen Hetzles, Dormitz,
Kleinsendelbach - Telefon 0 91 34 / 661

Montag: 9.00 bis 13.00 Uhr . Dienstag bis Donnerstag: 9.00 bis 18.30 Uhr
Freitag: 8.00 bis 18.30 Uhr . Samstag: 8.00 bis 13.30 Uhr

Neunkirchen am Brand . Dorn-Young-Straße 13 . 0 9134 / 70 6129

Unsere Lisa im 3. Ausbildungsjahr hat’s
drauf - überzeugen sie sich selbst.

Damen waschen-schneiden-föhnen 14,50 E
Herren waschen-schneiden-föhnen 7,50 E
Kinder schneiden 5,00 E



www.kairos-im-raum.de
� 0 9134 / 5100

Energieplanet Müller

Tel.: 09134 / 70 64 39

www.energieplanet-mueller.de

Fax.: 09134 / 70 71 24

Photovoltaikanlagen

. Sanitäre Installation

. Gasheizungen

. Neuanlagen
/Altbausanierung

. Kundendienst

. Solar

. Elektr. Abflussreinigung

91077 Neunkirchen a. Br. . Weyhausenstr. 4
Tel. 0 91 34/90 68 88

Fahrschule Ritter

Inh. Holger Enzmann
Erlanger Str. 17 . 91077 Neunkirchen a. Br.

Tel. 0 9126 / 29 55 51 o. 0171/ 8 2123 36

Info: Mo. + Do. 18.00 - 19.00 Uhr
Unterricht: Mo. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr

Ferien-Kurse
Täglich theoretischer Unterricht

von 10.00 - 11.30 Uhr

Qualifizierte Lehrkräfte
Konzentrationstraining
Kostenloses Lehrmaterial

Info und Anmeldung unter
                  0800 - 00 6 22 44 gebührenfrei

           oder 09123 99 99 00
      www.minilernkreis.de rebmann@minilernkreis.de



Anzeigenpreise
im Mitteilungsblatt

des Marktes
Neunkirchen a. Brand

1-fbg. 4-fbg
1 Seite 190 x 270 mm 169,00 E 232,00 E
1/2 Seite 190 x 133 mm 92,00 E 155,00 E
1/3 Seite 190 x  88 mm 72,00 E 135,00 E
1/4 Seite 90 x 133 mm

oder 190 x  65 mm 50,00 E 113,00 E
1/8 Seite 90 x  65 mm 31,00 E 94,00 E
1/16 Seite 90 x  31 mm 19,50 E 82,50 E
Private Kleinanzeigen 9,50 E
(max. 3 Zeilen)

Preise incl. MwSt. - Sonderfarben möglich

Auflage: 3700 Stück

Erscheinungstermin:
1. und 15. eines jeden Monats

Annahmeschluss:
5 Arbeitstage vor Erscheinungstermin

Erscheint in:
Neunkirchen a. Br., Ermreuth, Rödlas,
Gleisenhof, Großenbuch, Rosenbach,

Ebersbach und Baad 

Dauerinserenten werden folgende Rabatte
eingeräumt:

bei 24 Inseraten  15 v.H.
bei 12 Inseraten  10 v.H.
bei  6 Inseraten   5 v.H.

� � � � � � � � 	 � � � �

Einlegen von Werbeprospekten:
Einzelblatt DIN A 4 174,50 E
jedes weitere Blatt 72,00 E

Forchheimer Straße 25
91077 Neunkirchen a. Brand

Telefon 0 9134 / 99 82 - 0 . Fax 0 9134 / 99 82 82
E-mail: stengl@t-online.de
www.druckerei-stengl.de

Verlag und Anzeigenverwaltung:Suchen für unser Wochenendhaus in Gleisenhof 

handwerklich geschickten Mann mit technischem

Verständnis (rüstiger Rentner oder nebenberufl.), 

keine Gartenarbeit.

Auskünfte unter 09131/34096.

MA L ERBE TR I E B
GUTTENBERGER

Parkettschleifen
mit
modernsten Maschinen

Goldwitzerstr. 10 . 91077 Neunkirchen a.Br.
Telefon: 0 9134 / 92 99 . Fax: 0 9134 / 96 66



Polstermöbel- und Teppich-
REINIGUNG

Wir reinigen Polstermöbel und Teppichböden im Haus mit
modernsten Maschinen, schnell, gründlich und preiswert!

– KEINE FAHRTKOSTEN –
91077 Neunkirchen am Brand

Tel. 0 9134 /15 26

Alica´s Nähstudio
Textil und Leder Änderungen aller Art

Wäscherei /Textilreinigung
Angebot: Sakko 6,40 €, Hose 4,50 €

Eisenstr.1a • Buckenhof • Tel. 0 91 31 / 5 45 82

Innerer Markt 12 . Neunkirchen am Brand

Tel. 0 9134 / 77 72

www.juwelier-rolle.de

Jörg
Rolle

Jörg
Rolle

Juwelier Rolle Juwelier Rolle Juwelier Rolle Juwelier Rolle

Juwelier Rolle Juwelier Rolle Juwelier Rolle Juwelier Rolle

J
uw

elie
r R

olle
J

uw
elie

r R
olle

J
uw

elie
r R

olle

J
uwelier R

olle
J

uwelier R
olle

J
uwelier R

olleALTGOLDANKAUF
Wir kaufen Ihre alten Zähne

aber aus Gold müssen sie sein!

Schmuck- u. Altgoldankauf
Uhren- u. Schmuckreparaturen

Am Erlanger Tor

áä=`~ëíÉääç
Inhaber: O. Laveneziana

^ääÉ=dÉêáÅÜíÉ=~ìÅÜ=òìã=jáíåÉÜãÉå>

gÉÇÉå=jáííïçÅÜ=máòò~Jq~ÖgÉÇÉå=jáííïçÅÜ=máòò~Jq~Ö
26 cm RIJ 30 cm SIJ Fam.Pizza NMIJ

of
pql

o^kqb mfwwbof^

Öffnungszeiten: Mo.-Sa. von 17.00 - 23.00 Uhr
So. von 11.30 - 14.30 Uhr + 17.00 - 23.00 Uhr

Erlanger Str. 9 . 91077 Neunkirchen a. Br. . Tel. 0 9134 / 90 66 26

DelPopolo

Wir schaffen auch in Ihrem Bad Atmosphäre und gute Laune

Marktplatz 2 - 91077 Neunkirchen/OT Ermreuth
Tel. 0 9192 / 9 94 32 05 - Fax 0 9192 / 9 94 32 06

Mobil: 0179 / 6 6180 40

Badumbau, Sanitär & Heizungstechnik

SANITÄR-HEIZUNG
PLANUNG-INSTALLATION

91077 Neunkirchen a. Br. -    Äußerer Markt 1
Tel. 09134/7884 -    Fax 09134/9363

dbo_bo
lmqfh J ^hrpqfh

MA L ERBE TR I E B
GUTTENBERGER

Fassadenrenovierung
Verschönern
und Sanieren

Goldwitzerstr. 10 . 91077 Neunkirchen a.Br.
Telefon: 0 9134 / 92 99 . Fax: 0 9134 / 96 66

MA L ERBE TR I E B
GUTTENBERGER

Anstriche aller Art
Von Konventionell
bis Natur

Goldwitzerstr. 10 . 91077 Neunkirchen a.Br.
Telefon: 0 9134 / 92 99 . Fax: 0 9134 / 96 66



Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Ihr Team bei




